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u skladu sa dlanom 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u vezi

sa ilanom 172. stav (1) Poslovnika Predstavniekog doma Parlamenta Federacije BiH

(,,SluZbene novine Federacije BiH", br.69/07, 2lO8,26120i 13124) iclanom't64. stav (1)

Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije

BiH", br. 27to3,21l}g,24l2Oi60124), radi razmatranja i usvajanja po skracenom postupku,

dostavljam Vam PRIJEDLOG ZAKONA O TZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

DopRiNoSlMA, koji je utvrdila Vlada Federac1e Bosne i Hercegovine na 48. sjednici,

odrZanoj 25.02.2025. godine.

Prijedlog zakona se dostavlja na sluZbenim jezicima i pismima Federacije Bosne

Hercegovine u printanoj i elektronskoj formi (CD).

lstovremeno molim da, u skladu sa dl. 99. i 100. Poslovnika Predstavnidkog doma

Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije BiH", br.69107,21.0.8,26120 i

13124)i61. 89. i 90. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH (,'sluZbene

novine Federacije BiH", br. 27tO3,21t1g, 24t20 i 60t24), Prijedlog zakona o. izmjenama i

dopunama Zakona o doprinosima - skra6eni postupak, uvrstite u Prijedlog dnevnog reda

prve naredne sjednice Fredstavnidkog doma Parlamenta Federacije BiH i u Prijedlog

dnevnog reda prve naredne siednice Doma naroda Parlamenta Federacije BiH.
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Sarajevo, februar 2025. godine



PRIJEOLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRACENOM POSTUPKU

PredlaZemo da se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, donese
po skra6enom postupku, u skladu sa dlanom 172. slav (1) Poslovnika Predstavnidkog

doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine ("SluZbene novine Federacije

BiH", br.69107,2108,26120i13124) idlanom 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma

naroda Parlamenta Federacije BiH ("SluZbene novine Federacije BiH", br. 27103,

21109, 24120 i 60124), koji predvidaju da se zakon moZe donijeti po skraeenom
postupku kad nije u pitanju sloien i obiman zakon.



ZAKON
O IZMJENAMA IDOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

elan 1.

U Zakonu o doprinosima ("Slu2bene novine Federacije BiH", br. 35/98, 54/00,
16t01,37t01, 1t02, 17t06, 14t08,91t15, 104t16, 34t18,99t19, 4t21 i 6/23), u 6tanu 7.
u stavu (1), rrleii: ,,Opdim kolektivnim ugovorom", zamjenjuju se rijedima: ,,posebnim
propisom".

Stav (2) mijenja se i glasi: ,,lzuzetno, ukoliko je radnik u skladu sa propisima o
radu, zaposlen na nepuno radno vrijeme do detiri sata ili manje, osnovica za obradun
doprinosa je plada, odnosno naknada plade zaposlenika, u nepunom radnom
vremenu, koja se ispla6uje srazmjerno ugovorenom radnom vremenu ine moZe biti
niZa od 50% iznosa najni2e pla6e utvrilene posebnim propisom.

Stav (3) se briSe.

Dosada5nji stav (4) postaje stav (3).

etan 2.

U dlanu 8. stav (3), rijedi: ,,alineja 5.", zamjenjuju se rijedima: ,,alineja 6.,,.

Clan 3.

U dlanu 9. dodaje se novi stav (1) koji glasi:
,,Obaveza doprinosa vezana je uz period proveden
osiguranja."

Dosadasnjist. (1) i(2) postaju st. (2) i (3).

u osrguranJu tuz osnov

elan +.

U dlanu 10. u ta6ki 2., rijedi: ,, - 6,00% za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 4,00o/o za osnovno zdravstveno osiguranje,"

zamjenjuju se rijedima: ,, - 2,50o/o za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 2,0OYo za osnovno zdravsfueno osiguranje,,,.

6tan s.

U dlanu 10b., rijedi: ,,- 23,00ok za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 16,50% za osnovno zdravstveno osiguranje,"

zamjenjuju se rijedima: ,, - 19,S0% za penzijsko i invalidsko osigurinje,'
- 14,50o/o za osnovno zdravstveno osiguranje,,,.



etan 6.

U dlanu 15. u stavu (1) iza tadke 1. dodaje se nova tadka2. koji glasi:
"2. poslodavac, ako obraduna i uplati doprinose suprotno odredbama dlana 7.;".

Dosada5nje ta6. 2. i 3. postaju ta6. 3. i4.

elan 7.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u
"Sluibenim novinama Federacije BiH", a po6et 6e se primjenjivati od 1. jula2025.
godine.



OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

DOPRINOSIMA

USTAVNIOSNOV

Ustavni osnov za donosenje zakona o izmjenama i dopunama zakona o doprinosima
sadrzan je u dlanu lll.l ta6ka c) ustava Federacije Bosne i Hercegovine, koji je
izmijenjen amandmanima vilt, Lxxxtx i cVt i dtanu tV.A 20.(1) d) Ustiva Federicije
Bosne i He_rcegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadle2nosti'Federacije donoienje
propisa o finansijama i fiskalna politika Federacije BiH, a parlament Federacrle BiH
uz_ ostala ovlastenja predvidena ustavom, odgovoran je za donosenje zakbna o
vrSenju duZnosti u federalnoj vlasti.

RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

osnovni razlozi za donoienje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona odoprinosima su sljede6i:

-.Rastereienje privrede i^smanjenje troska praia posrodavaca, posebno imajudi uvidu poslodavce koji 6e u202s. gociini imati ve6i trosak praea za ziptsr"nik" koji, seispla6uje pla6a u skradu sa odrukom o iznosu najniie pra6e. predroienim zako'nst<imrjesenjem se smanjuje zbirna stopa doprinosa za'li,zioto, odnosno za s,solnJetsnapoena tj. sa 41 ,50% na 36% (i to: stopa doprinosa za penzijsko i invaridskoosiguranje na teret posrodavca se smanjuje za 3,50 ind;ks# po"n" l-rtop.
doprinosa za zdravstveno osig.uranje na terifposrodavca se taLooeismanJrieza zindeksna.poena), te predstavtja dio seta fiskalnih mjera koje t.i.ro1" ii,ilrrrerada planira provesti Vrada.Federacije Bosne i Herceg-ovine, i sto se posLono o'anosina nove zakone o doprinosima iporezu na dohodak.

- Provodenje Presude Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine. Ustavni sudFederacije Bosne i Hercegovine je donio presudu, broj: u-22121 oa zi.oi.iozs.godine, lojom je utvrdio da^6ran-7._st. (2) i (3) zakona'o doprinosima l"sruzuene
19r1i19 Federgcije BiH,,, br. 35/e8, sttoo,'rcioi, 37t01, 1t02, fina, itioei,-s1ns,
104116' 34/18, 99/19, 4121 i 6t23) nije u skradu sa Uitavom reoeracrje-bJsne iHercegovine, kao i da je na osnovu Elana tV.C.3.12.b) Ustava F;;r;;ij; Airn" i

I::::s:rjT^:!vl9:-T frrjetazno rje5enje kojim je nato2eno partamentu 'reoeracqe
E_gsne r Hercegovine da u roku g! sest mjeseci od dana objavrjivanja presude u
,,sluzbenim novinama Federacije BiH" uskradi odredbe zakonai. tiex"'i. oirpo.rtiraPresude sa Ustavom Federacijl Bosne i Hercegovrnl do kada se odredbe zakona odoprinosima iz tadke 1 preiude mogu prim]enjivati. Vrada reoeraci;L sosne iHercegovine, Ured za saradnju i zistupanll ired Ustavnim suoo;i aosne iHercegovine, je svojim aktom bioj: oz-'t-osteizi ia zt.or.zoze godln", iii:az,tapoduzimanje potrebnih aktivnosti u cirju.izvrsenja jredmetne presiae. Fi"*o-" r"objavljena u ,,sruZbenim novinama reoeracrle'Bifr", brq: 2gr23 oa $.oa.zozs.godine. s tim u vezi, predstavnidki dom parramenta Federacije goinel H"i""g*in"je na 3 

19do.vnoj sjednici donio Zakljudak, brol, O1_02_1ZZB|Z1 od 07.02.2023.godine, kojim je zadulen premijer Federacije BoJne i Hercegovine ;; ; .d;; ,"



USKLAOENOST PROPISA S EVROPSKIM ZAKONODAVSWOM

Predmet.uredivanja ovog Zakona nije uskladivanje sa propisima Evropske unije. Ne
postoje direktive i uredbe EU koje reguliraju ovu oblast.

OBRAZLOZENJE PREDLOzENIH NORMI

elan 1. (dlan 7. Zakona)

I :141"1 da.se iznos najniie plaie vise ne utvrCluje Op6im kolektivnim ugovorom
(od 2.022. godine), nego na osnovu Uredbe o metodologiji izraduna i uskiadivanla
najniZe pla6e (,,SluZbene novine Federacije BiH,,, brc4:.-106t21) i odluka Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine o iznosu najni2e place za svaku kilendarsku godinu,
predlozenom izmjenom stava (1) ie izvr$eno uskladivanje teksta odredbe sa
navedenim.

Predlo2ena zamjena stava (2) i brisanje stava (3) ie u skladu sa presudom ustavnog
suda Federacije Bosne i Hercegovine, broj: u-22121 od 21 .03.2023. godine, kojom je
utvrdeno da dlan 7. st. (2) i(3) Zakona, nije u skladu sa ustavom Fe-deracije B'osne i
Hercegovine. Brisanjem st. (2) i (3) dlana 7. zakona, nadin uturdivanja mjesedne
osnovics i najni2e mjesedne osnovice od strane nerezidentnog 

'posiodavca

izjednadava se sa nacinom utvrdivanja istih od strane rezidentnog poslddavca.

Novim stavom (2) propisuje se osnovica za doprinose za lica koja rade u nepunom
radnom vremenu (4 sata ili manje).

elan 2. (6lan 8. Zakona)

Predlo2enom izmjenom stava (3) alineje S
ranijom izmjenom dlana 5. stav (3).

elan 3. (dlan 9. Zakona)

vr5i se uskladivanje ove odredbe sa

PredloZenim novim stavom (1) jasnije se definira obaveza doprinosa

obavezama iz Ustava Federacije Bosne i Hercegovine osigura izvrsenje navedene
Presude i Dom naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine je na drugoj
sjednici donio Zaklju6ak, broj: 02-02-1278t22 od 26.06.2023. godine, kojim-je
zadu2en premijer Federacije Bosne i Hercegovine da u skladu sa obavezima iz
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine osigura izvrsenje presude. prema
preliminarnim procjenama, predlo2ene izmjene i dopune zakona imat 6e fiskalni
utjecaj na budzet Federacije te se odekuje smanjenje prihoda po osnovu doprinosa u
iznosu od 180 mil. KM.
Predmetne izmjene i dopune zakona o doprinosima su razmatrane i obavljene su
konsultacije na sjednici Ekonomsko-socijalnog vijeia.



elan 4. (dlan 10. tadka 2. Zakona)

PredloZenom izmjenom smanjuju se stope: doprinos za penzijsko i invalidsko
osiguranje na teret poslodavca za 3,50 indeksnih poena idoprinosa za zdravstveno
osiguranja na teret poslodavca za 2 indeksna poena, odnosno zbirna stopa
doprinosa za 13,25%.

etan 5. (ilan 10b. Zakona)

Predlo2enom izmjenom smanjuju se stope: doprinos za penzijsko i invalidsko
osiguranje za 3,50 indeksnih poena i doprinosa za zdravstveno osiguranja za 2
indeksna poena, odnosno zbirna stopa doprinosa za 13,25%, za samostalne
poduzetnike.

6lan 6. (6lan 15. Zakona)

PredloZenom dopunom pro5iruju se kaznene odredbe na poslodavce koji izvrSe
obradun i uplatu doprinosa suprotno odredbama ebna 7 .

Clan 7.

Odnosi se na stupanje na snagu Zakona i objavllivanje u "SluZbenim novinama
Federacije BiH".

FINANSIJSKA SREDSWA
Za provodenje ovog Zakona bit ce potrebna dodatna novdana sredstva u BudZetu
Federacije BiH.



ZAKON O DOPRINOSIMA
("Sluibene novine Federacije BiH", br.35/98,54/00, 16/01,37101,1102, 17106,

1 4/08, 91 /1 5, 1 04t 1 6, 34/1 E, 99/1 9, 4121 i 6t231

Odredbe Zakona koje se mijenjaju

Clan 7.

Osnovicu doprinosa iz 6lana 4. stav 2. ta6ka 2. ovog zakona dini pla6a i druga
li6na primanja radnika u radnom odnosu kod pravnih ili fizidkih lica - rezidenata
Federacije is njima izjednadenih osiguranika, iz dl. 6. i7. ovog zakona.

Osnovica za obradun doprinosa poduzetnika je:
a) mnoZenik prosjeine pla6e iz 6lana 6a. stav 2. i koeficijenta 1,1 ukoliko

poduzetnik na osnovu obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog
zanimanja, prema propisima o porezu na dohodak, dohodak sa tog osnova
utvrdluje na osnovu poslovnih knjiga, u skladu sa propisima o porezu na
dohodak;

b) mnoZenik prosjedne plale iz dlana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,65 ukoliko
poduzetnik na osnovu obavljanja samostalne djelatnosti obrta, u skladu sa
propisima o porezu na dohodak, dohodak utvrduje na osnovu poslovnih
knjiga;

c) mno2enik prosjedne place iz dlana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,55 ukoliko
osiguranik na osnovu obavljanja samostalne djelatnosti obrta ili samostalne
djelatnosti slobodnog zanimanja, u skladu sa propisima o porezu na
dohodak, porez na dohodak sa tog osnova plaia prema pau5alno
utvrdenom dohotku;

Osnovica iz ilana 6. ta6. 1. do 9. ovog zakona je pla6a, odnosno naknada
pla6e zaposlenika, ufurdena u skladu sa zakonom ili drugim propisima, s tim da
osnovica za obradun doprinosa ne moZe biti ni2a od najniZe pla6e ufurtlene Op6im
kolektivnim ugovorom.

Osnovica iz dlana 6. ta6. 1. do 9. ovog zakona, za obveznika koji je na teritoriji
Federacije zaposlen kod pravnog ili fizidkog lica - nerezidenta Federacije je njegova
placa, s tim da ta osnovica ne moZe biti niia od prosjedne plade zaposlenih na
teritoriji Federacije, u skladu sa 6lanom 6a. stav 2. ovog zakona.

Osnovica iz dlana 6. tad. 1. do g. ovog zakona, za obveznika koji je na teritoriji
Federacije zaposlen kod humanitarne organizacije - nerezidenta Federacije je
njegova pla6a, s tim da ta osnovica ne moZe biti niZa od prosjeine plaee zaposlenih
na teritoriji Federacije, u skladu sa dlanom 6a. stav 2. ovog zakona.

Za obveznika koji je u radnom odnosu sa poslodavcem - rezidentom
Federacije, a koji je upu6en na rad ili strudno usavrSavanje u inostranstvo, kao i za
obveznika zaposlenog u inostranstvu kod inostranog poslodavca, osnovicu doprinosa
iz 6lana 4. ta6ka 1. ovog zakona dine lidna primanja koja bi za istu vrstu posla
ostvario u Federaciji, s tim da ta osnovica ne moie biti ni2a od prosjedne mjeseene
pla6e zaposlenih u Federaciji u skladu sa elanom 6a. stav 2. ovog zakona.

elan 8.



d) izuzetno, mno2enik prosjedne pla6e iz 6lana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,25
za poduzetnike koji samostalno obavljaju privrednu, profesionalnu ili drugu
djelatnost kao osnovno zanimanje, za nisko akumulacijske djelatnosti
tradicionalnih esnafskih zanata utvrdene posebnim propisom i taksi
djelatnosti, ukoliko osiguranik na osnovu obavljanja samostalne djelatnosti
obrta, u skladu sa propisima o porezu na dohodak, porez na dohodak sa
tog osnova pla6a prema pau5alno ufurdenom dohotku;

e) mno2enik prosjedne place iz 6lana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,25 ukoliko
poduzetnik na osnovu obavljanja djelatnosti poljoprivrede iSumarstua ne
plada porez na dohodak ili ukoliko porez na dohodak pla6a prema
pauSalno utvrdenom dohotku ;

f) mno2enik prosjedne pla6e iz dlana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,29 ukoliko
poduzetnik na osnovu obavljanja djelatnosti poljoprivrede i Sumarstua
porez na dohodak, dohodak sa tog osnova utvrduje na osnovu poslovnih
knjiga, u skladu sa propisima o porezu na dohodak;

g) mnoZenik prosjedne plade iz dlana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,29, ukoliko
poduzetnik na osnovu obavljanja djelatnosti trgovca pojedinca koji je
upisan u odgovaraju6i registar idohodak sa tog osnova utvrduje na osnovu
poslovnih knjiga, u skladu sa propisima o porezu na dohodak.

Osnovica doprinosa za obveznike iz 6lana 5. stav 3. alineja 5. su primanja koja
se ispladuju fizi6kim licima - rezidentima na osnovu drugih vrsta samostalnih
djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada.

Doprinosi iz st. 1., 2. i 3. ovog 6lana imaju karakter tro5kova poslovanja.
Doprinosi iz 6lana 4. stav 2. ta6ka 3. ovog zakona, obradunavaju se na

osnovicu utvrdenu u skladu sa propisima iz oblasti penzijskog i invalidskog
osiguranja, zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti.

elan 9.

Doprinosi iz elana 4. stav 2. ta6. f . i2. ovog Zakona ne placaju se na ostala
primanja i naknade iz radnog odnosa na koja se ne plaia porez na dohodak, u
skladu sa propisima o porezu na dohodak.

Najvi5e stope doprinosa prema osnovici su:
'1 . na teret obveznika doprinosa iz osnovice (6lan 6. tad. od 1. do 10.,

latka 12. i 6lan 7.):
- 17,0O% za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 12,50o/o za osnovno zdravstveno osiguranje,
- 'l ,50o/o za osiguranje od nezaposlenosti;

2. na teret poslodavca na osnovicu (6lan 6. tad. od 1. do 10., tadka 12. i

dlan 8.):
- 6,00% za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 4,00o/o za osnovno zdravstveno osiguranje,

lzuzetno, doprinosi iz dlana 4. slav 2. tadka 3. ovog zakona, za pojedine
kategorije osiguranika obuhva6ene stavom 1. ovog 6lana, placaju se u skladu sa
propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom osiguranju i

osiguranju od nezaposlenosti.
Clan 10.



- 0,50% za osiguranje od nezaposlenosti;
3. na osnovicu, za dodatni doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje i

to:
a) 2,00o/o za osiguranike rasporedene na radno mjesto na kojem se 12

mjeseci efektivnog rada raduna kao '14 mjeseci staia,
b) 3,0070 za osiguranike rasporedene na radno mjesto na kojem se 12

mjeseci efektivnog rada raduna kao 15 mjeseci sta2a,
c) 6,00% za osiguranike rasporedene na radno mjesto na kojem se 12

mjeseci efektivnog rada ra6una preko 15 mjeseci staZa.
4. Poseban doprinos za zdravstveno osiguranje, za zdravstvenu zaStitu u

inozemstvu, iz 6lana 7. stav 4. ovog Zakona odredit ce Vlada
Federacije BiH, na prijedlog Federalnog ministarstva finansija.

Clan 10b.

lzuzetno, doprinosi prema osnovici iz 6lana 8. stav 2. obra6unavaju se na
osnovicu po stopama:

- 23,00o/o za penzijsko i invalidsko osiguranje,
- 16,50% za osnovno zdravstveno osiguranje,
- 2,00o/o za osiguranje od nezaposlenosti.

elan 15.

Novdanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 10.000,00 KM kaznit 6e se za
prekrSaj:

1. poslodavac, ako ne obraduna doprinose pri obradunu pla6e, a najkasnije
do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je pla6a dospjela za isplaiu (dlan
11. st. 4. i 5.);

2. obveznik, fizidko lice, ako doprinose ne obraduna do 10. dana u mjesecu
za prethodni mjesec (6lan i1. st. 1. b) ic));

3. isplatilac primanja od druge samostalne djelatnosti iri od povremenog
nesamostalnog rada, ako ne obraduna doprinose prije isplate primanja
osiguraniku (dlan 11. stav 7.).

Novdanom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 2.000,00 KM kaznit 6e se za
prekr5aj iz stava 1. ovog 6lana i odgovorno lice u pravnom licu.
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o izvod€[ju invcsricijskih radova u irlq2sEswu, ali samo po
zav clku radova po sklopljenom ugovoru za dije su ostvarenje
ta srEdstva pribavlj€na"

ttanat ll.
Domad€ osobe kojc izvode iovcsticijske radoye u inozcmstvu

mo8u devizama iz ClaDla 48. ovoga zakona pla6ati u inozemstvu
sve marerijalne Eolkovc koji su povczani s pripremom i
obavuanJem uSovorenog posl&

Clana* 48.
Dornace osobc koje izvode invcsicijskc radove u inozcmstvu

du ne su nalofl zavrsetka tih radova deviz€ s ratuna kod
inozerme banke prenijeti na ratun doma6ih banaka u roku
prcdvidenom u alsnku 40. $avak l. ovoga zakona. raaunajudi od
dana zavrlctla invcaticijskih radova" -

- . Danom zavrle*a ugovorcnih mdova za nosilelja posla na
obFkN u inozEmstvu, u smislu ovoga zakon4 smatra sc dan
naplare dh radova utvrden ugovomm.

Ako su s naruaiteljem inveslicijskih radova ugovorcni gar-
anbi rokovi i ako je narulitelj zadr ao ugovorcnc garanme
izrose, kao garuciju za ispravnost obsvljoih radova, domada
osoba du na je re izrosc prcnijeti m naune kod domadih banaka
u roku 60 dana od dana prorcka garatbog roka.

6anak 49.
Prod avatelji robe i usluga mogu prihvatjri d a im stranc fizicke

osobe plaaaju mbu i usluge novaadrn karticama i lekovirna
sEanih banaka, a u slobodnh cainskim prod&vaonicma i sEa-
nim efeldvnim novccm ako ovim zakonom nUe drukaije
odrcdeno.

_ MinistarsNo mo c prcpisati naIiD i uvjete naplate iz $avka
l. ovoga tlanka.

danak 50.
Ministarsrvo mo e prEma op(im uvjetima lto ih uwrdi Vlada

poscbnom odlukom, odob,iti domaaoj osobi dr ani deviza na
raautlima kod banaka u inozemstvu za-maEriialne Glkovc Dos-
lovarja, kao i zs poErbe rEdovitog obavljarija vurjskorgo'vin-
skih poslova u ino'zemswu.

Ctanat 5 t.
Doma6e osobc su du nc voditi evidenciju o svakom

sklopljcnom vanjskorgovinskoE poslu i hedi'mom poslu s
inozrmsNom, le o izvrLnju tih poslova.

Minista$tvo prcpisuje nalin i sadr aj vodenja evidencije iz
stavka l. ovoga alanka

Ctanat SZ.

Domade osobe du ne su Minislarstvu doslavljati izvjel6a o
pmmetu i suuju sr€dstava na raaunima u inozemiwu i kontok-
orckhim ratunioa, na naain i u rokovima lto ih Minisurstvo
utwdi posebnom odlukom.

Clanak 53.
Ministalswo mo e prcpisati naain obavljanja platnog

Prometa s uozemstvom vodenje devizlog ratuna i dCviznog
Stedrog uloga u Fedenciji, rc davari obveine upute radi jedin:
srenog obavljanja plamog promeu.

Ctanat s+-
Banke dr e devizne raaune kod banaka u inoz€msrvu.
Deviz€ sa raauoa iz slavka I . ovog alanka koriste se sukladno

ovom zakonu.
Radi odr avanja minimalne likvidnosti u ol#aniima sa

inozcr$tvom Minisrantvo mo e propisati najmanji izroi deviza
lto ga bar*e moraju dr ati na ralimiina u indzemitw.

pa e. su- d.u nc-Agenciji dostavljari izvjes{a o promeru
stanja na devtzniD maunima kod so-dnih balaka u rokovima i na
naaur Sro ih uh/Idi Agencua"

Ctanat ss.
Bar*e mogu deponiEri devize kod domadih balaka s lim da

se na deponimna deviata $edsrva mo e pladali kamars i u
devizaha.

. Banke mogu kupovati i prodavat devizc i na inozernnom
oevEnom tr lstu.

Chnak 56.

_Banle mogu odotravati deviac ktcditc doBaaim pravnin
osobama radi plaaanja u inoz€msrvu s tim da sc na ddobreni
dcviai lEdit mo e plaaati ksmats i u dcvizam"

Vlad4 na pdjdlog MinisrarErva" Eopisujc namjenu i uvjetc
uz koje se Dogu odobravati ovi kEditi.

MinistaEtvo Eo e utv.diti nalin i rckove izvjeLavalja o
odobrenim krcditima.

ekrak 57.
SFana valuta i wijednosni papi koji glase na sFanu valutu

unose se u Fedcraciju sloMno.
dhnat ss.

-.Iznolenjc efcktinog sEanog novc4 vrijdnostih papira i
wij€&osnica_kojc glas€ na stram sredwa pladmja obivlja sc
pod uvjetiDa kojc propiL MiDistsrstvo.

daml59.
Prava" obveze i poslovi zakljuCeni u Fedsraciji, izmedu

doma(ih pravnih i fiziakih osob4 kao i domaaib fizialih i sFanih
osoba mogu se iaa avati i izvrlavati i u straniE srEistvima
plaCanja, pod uvjctima propisanim zakonom.

- _. Uvjere iz stavka L ovog danka propisujc Vlada na plii)dlog
Ministarstva-

V . KONIROLA

ttanat< OO.

Pod kontsploh, u smislu ovoS zakona, pod.arumiieva sc
provjcm primjenc zalona i drugih propisa iz oblasti dev-izrog i
vanjskobgovhslog poslovanja, kediulih poslova sa inozrm-
srvom, obavljanja gosl,oda$kc djelahosti u inozemstw i carin-
slcih poslov4 kao i poduzimaaje mjcra u slutaju povreie ovih
proP!5&

Poslove kortolc obavljaju nadle na fcdcralaa ministustva i
drugi fedsalni organi upEvc u okviru svojih prava i obvcz;a
propisanih zalonont.

dhnat 61.
Federalna minista$fva i d gi fcderalni organi uprave, u

okviru. svoje nadle rcsri, vde k6nrolu devizn6g i ,ir.;stdr-
govinskog poslovanja i k ldillih poslova sa -inozeniswom
poduzo6a i svih oblika obavUanja gospodarske djclahosti u
rnozemsNu, Federacije,- upnnija-ka[lona, optin4 gradova i nji-
hovih tijela iinstitucija fondova i drugih prarhih i fiziakih oso5a"

VI. KAAIENE ODRMBE

danak 62.
Nov{anom kaarom od 5.000 do 25.000 I(M k azrit Cc * za

pdYredni pijestup pavna osoba:
l. +o !.upujc i prodaje d€viz€ izvan d€vizrog tr ista ili

obavlja mjenjaake poslovc supmho odr€dbar;a (dl. lO.,
I l, i 15.) ovog zalona;

2. ako kupujc i prcdajc dcvize i obavlja mjenjaake poslove
po devizrom rciaju suproho o&Abi ilairka 16, ovog
zrlona:

3. ako dr i deviz€ na ratulu u inozcmstvu bez odobienia
Minisk$rva ili suproho rom odobrerju (alanak 50.); '

4. -"ko plqi proruet sa inozcnstvom nc obavlja p,relo
buula-(alarak 7. ) ili g8 obavljE n8 naah suprorari orireaUl
flanka 36.;

5. ako izvrsi prijeboj dugovanja i u"a bi,la sa inozrmswom
bez odobrEnja Minisra$tva ili suproho tom odobrcnju
(alaral 36.);

6. alo n€ naplati izvez.nu .obu i izwlenu uslugu u Dkovima
propisanim odredbama dlanka 38. ovog za[on4

7. ako pla6cnu 
-robu ne uvezc odnosno uslugc nc rca.lizira u

roku od 90 dana od dana kada je bar*a iirrlila nalog za
pracanJc prcma rnozemswu (alanak 39.):

E. ak! obavi pladanje st-anoj osobi u inozEmstvo suprotno
o&edbi Ilar*a 40. ovog zakon4
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9. ako pladanje i naplatu obavi u efektivnoE sEanom novcu
ili u valuti koja sc ne mo c ramferirad bez odobrenja
Ministarstva ili suprctro lon odobEnju (alanak 41.).

Novlanom ka.anom od 500 do 5.000 KM kazlit Cc sc za
p vredi p jestup iz stavka l. ovog dlanka i radrik sa posebnirn
ovlastima u pravnoj osobi.

Chnak 63.

Novtanom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kazdt 6e sc za
prekrSaj pnvna osoba:

l) alo poEa ni saldo na tekuCem ratunu nc izmiri sukladno
Cl. 42. i 43. ovog zalona,

Novlanom kaztom od 200 do 2.000 KM kaait Ce s€ za
preklaj iz stavka 1. ovog alanla i osoba sa posebnim ovlastima
u pravnoj osobi.

CIana* Ol.

Novaarom kaaom od 200 do 2.000 KM kaznit Ce s€ za
prpk&j domada i strma fizilka osoba.

I ) ako iznosi domadu valuru iz dr ave i unosi domaau valutu
u dr aYu suproho propisu

2) ako izrosi domaau valutu, \.rijc&rosoc papir€ i wi,iotuos-
nice putem poltanskih poliljki suproho odobrcnju Min-
rstarstva,

3) ako iznosi cfcktivni strani novac, vrijednosne papire i
vdjednomicc suplonto propisu,

4) ako kupuje i prodEje dcvize i vrsi mijcnjattc poslove
suprcho o&ldbama dl. 10., I l. i t5. ovog atona-

VII . ZAVRSNE ODREDBE

danak 65.

Na pitanja koja nisu urcdena ovim zakonom odnosno, koia
su urcdena drugaaije u odnosu na zatone i drugc propise Bosric
i Hercegovine, primjcnjuju se odgovarajude ddnidbi zakona i
drugih propisa Bosne i Herrtgovine.

Oanak 65.

Danom stupanja na snagu ovog zakona, na teritodji Fedcr-
acije, prcstaje prirnjena zalona i drugih propisa ii oblasri
devizrog poslovanja loji su se primjenjiva.li do dara shrpanja na
snagu ovog zaxona.

Chnak 67.

Ovaj zakon uskladit 6e s€ sa odEdbama odgovarajudeg za*-
ona koji donesc Parlatnentama skupltina Bos le i Hercegoiine u
roku koji bude o&€den rim zalonom.

Clanak 68.

.._- Ovaj zakon stupa na snag! osmog dana od dana objave u
"Slu benim novinarna Fedcracije BiH'-.

_ PrEdsjedatelj PEdsjedatclj
Doma naroda Padamota Zastupnidkog d-oma

_ _ Fgdgpgijc BiH Parlam€n-ra Federacije BiH
Mariofil LJubl6, v. r. Enver I(reso, v. r

l lll!ttlt!!llttl lllltIttltll! lltlll!t ttltrttt!
2$

- Na osnow llana Iv. B,7. a) (Iv) Usrava Fedcracue Bosac i
Herccgovinc, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O DOPRINOSIMA

Progalava sc Zalon o doprinosi&a koii ie usvoiio parlaItrcnt
Fed-cracijc Bosne i Hercegoviire na sjednici6edsuv:ni!kog doma
od 8. 9. i 29. jula 1998. pfudine i na fiednici Doma naroda-od 30.
jula l998. godine.

Broj 0l4l l-560/98 hEdsiedri*
25. augusra 1998. godine Fcdelaiiic BiHSarajevo prot dr Ejup-G8trI6, s. r.

ZAKON
O DOPRINOSIMA

I - OPSTE ODREDBE

Oaa L
Ovirn zalonom ureduje se sistem obavcaih doprinos4 kao

osnornih instsumcnata za finansiranje obavczrog: penzijskog i
invalidskog osiguranja, zdravstvenog osigulinja i osiguranja ird
nezaposlenosti (u daljcm tekstu; doprhosi). lao i gornja granica
stopa dopdnosa na teritoriji Fedcracije Bo$e i Herc€govine (u
daljcm teksnt: Federacija).

Stope doprinosa utvduju nadlc d organi, s tiD da visha
slopa ne mo c biti vcla od vishc sropa propisadh ovie za*-
ollom.

Cnn z.
Doprinosi i drugi izvori sredstava koji r su obuhvaacni ovim

alonom, za finarriraDF prava izlad obEvezlog nivoa iz oblasti
peazijskog i irvalidskog osiguranja zdravswenog osiguanja i
osiSuranja od nczaposlenosti, utvrduju sc u slladu sa fedcralnjm
zakonima iz tih oblasti i prcpisima donescllim na osnow tih
zakona

Za provodenje socijalnc polirite i formirE tja slu bi socijalnc
zaatite, u okvLu sistema, hsEumenata i nadle nosti utwdedh
ovim zakonom i propisima iz $t8va [. ovog alana, nadlc ni su
kantoni- upanijc i zakonom o&edeni organi nosilacs osiguranj&

Clan 3.

Doprinosi su prihod nosilaca osigumlja"

tr . VRSTE DOPRINOSA

dan 4.
Doprilosi se ohaaunavaju i phfaju:
l. iz lilnih primanja i drugih prihoda osiguanik4
2. na ispladena lilna pdmanja m tcr€t poElodavca;
3. iz drugih izvora. kojc obczbjeduju obvczrici otmEunava-

nja i uplatc doprinosa u skladu sa Fopisima iz oblasti
penzijstog i invalidstog osiguranj4 zdravswcnog osigu-
ranJa i osiguranja od nczaposlenosti.

M - OBVEZNICI DOPRINOSA

Ctan 5.

_ . Obvealik doprinosa iz dlana 4. radka l. ovog zakona je
fiziako lic. - rezidert Fcderacije:

- kojc je na leritoriji Fcdqacije u radrom odnosu kod
pramog ili fizidkog lica - nzidenra F€dcracije;

- koje je izabrano ili im.novano najavnu ili drugu du nosti za obavljanjc te du nosti osriarujc pladu- ili drugu
naknadu koja sc EetiE kao plaaa;

- koje jc na teriro ji Federacije zaposlcno kod Dravnoq ili
fizidkog lica - ncrEzidcnta Federacijc, medun-arodne or-
gaDizacije i ustanove ili stranog diplomatsko8 i konzular-
nog predstavnisrv4 ako mcdunarodniE ugovorcm nije
drugalije odredeno;

- kojc je od sEane praurog ili fiziakog lica - Ezide a
Fedcracijc, kod kojeg jc u radnom o&rosu, upufeno na rad
ili sauano usavdavaDje u hosrranstvo, ato ijic obEveao
osigurano po propisima dr ave u *ojujc upu-Ceno ili ako
medururoddim ugovorcm nije rtrugalije odrcdeno;

- koje je zaposleno u inosE-anstw kod inost"anog poslo-
davca, ako. nije obaveao osiglrano kod in6siranog
nosloca socuahog oslgurEnja;

- koje samostalno obavlja privrednu, profesionalnu ili
drugu djelabosl kao osnomo zaaimanjc;

- kojc ostvaruje prihod od aulorskib prava, a koje nije
ooavczno o$gumflo po (trugom osnow;

- koje se bavi zerdjoradnjom kao jediniE ili glamim zani-
manrrn:
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- whunski sponisri, ako nisu obaveao osiSur-ani po drugom
ostlovll;

- druga fiziaka lica - &zidsrti Fcdcracijc, u skladu sa pro.
pisima iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja,
zdravswenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti.

Obvcznik dopdnosa iz dlana 4. tCka l. ovog zakom jc i
fiziako licc - nerlzident Frderccijc koje je na teritoriji Federacije:

- u radnom odto$r kod Favnog ili fiziakog l.ica - Ezidenta
Fedencijc;

- zap$leno kod plavnog ili fizilkog lica - nercziderta Fed-
eracije, ako medunarodnim ugovorom nij€ dnrgaaije
odredeno;

- zaposleno kod medunarcdne oryanizacije i ustanov€ ili
stsarog diplomalskog i konzulamog predstavnistva, ako
mcdunarodnim ugovomm nijc drugatijc predvideno.

Obvczrik doprinosa iz alana 4. haka 2. ovog zakona je:
- pravno ili fiziIko licc - rczident Federacijc, koje zapolljava

radnike, za radnikc u rddnom odnosu i s njima izjednadenc
osiguranilc;

- fizidko lic€ - rczidcnr Fcdcracijc koja lamostalno obavlja
ptivEdnu, profcsionalnu ili &ugu djelaho$r kao omovno
zanuuuue,

Obvearici doprinosa iz alana 4. uaka 3. ovog zakona su:
zavodi, fondovi, oEani upravc i druga pravna ili fizidka lica
odredcna popisima o penzijskom i invalidskom osiguranju,
zdravstvenom osiguranju i osiSuranju od nezaposlenosti.

Rezidcntom Federacije u smislu ovog zrakona smaEa se
fiziIko licc kojc na tEritoriji Fcderacijc ima pEbivaliste ili bo-
laviSte,

Status rczidcnta ima i fiziako lice koje jc kao !€f diplomat-
skog ili korzulamog predstavniltva ili kao diplomarski ili kon-
zulami slu benik zaposleno u domadem diplomatskom ili
konzulamom pEdstavniltvu u inosEanstvu, ako se na ia primanja
ne plaaa doprinos u zenlji u kojoj.ie zaposleno.

Status rezidcnta ima i fizilko lice koje je upuCeno u inostran-
stvo ndi obavljanja poslova za Federaciju, za fizidko ili pravno
licc - Ezidcnra Fcderacije ili za medunarcdnu orgadzaciju.

W - OSNOVICA DOPRINOSA

dtan o.
Ostovicu doprinosa iz alala 4. traka l. ovog zalona aini:
l. bruto pla6a zaposlenog radnika, rulovodrog ra&lika i

pripravn ika;
2. bruto plaaa ilidruSa nakiada funkcioncr4 koja zamjerjuje

plaCu;

3. naknada phf! za Fekid rada koji nije prcuzrokovao
Iadnik;

4. naknada pla6e za wijeme prazoika za koje s€ po zakonu
ne radi;

5. naknada plafe za vrijeme odsustva sa posla radnika u
wijeme koriStenja Eodisnjeg odmora;

6. naknada plad€ za wijemc odsustva sa posla u skladu sa
zakolom, kolektivnim ugovorcm i dl:

7. naknada plaae za vrijemc odsustva radnika sa posla radi
obrazovanja i stu&log osposobljavanja i prEkvalifikacije
radnika;

8. nakrada pla& u sluaajcvima privremenc spriFlenosti za
rad us[rd bolesti do 42 draa;

9. naknada plade zbog poyrcde na radu ili obouenja od
profesionahe bolesri, koja se isplatuje iz $edstava
pravnog, odnosno fiziakog lica kod kojeg je osiguranik
zaposlen;

10. bruto-plaaa odnosno nsknada plafe radnila koji samo-
stalno obavlja privrcdnu, profesionalnu ili drugu djelat-
nost kao osnoulo zanimanje, s tim da ta osnovica ne mo e
biti ni a od prosjelne mjcsedne bruro plade zaposlenih na
teritoriji Fcderactc, prema posljcdnjem objavljenom po-
datku Zavoda za stadstiku. IauEEro od odredbi ove tadke,
za ra&lika koji samostalno obavua p.iwednu djelarnost

koja sc pteoa odluci nadle nog kantonalnog- upanijskog
orgara smatrs niskoakumulatimoE, osnovica doprinosa
nc mo c biti d a od 60% prosFanc mi,scanc trute.pladc
zaposlcnih u privtedi na tcdtodji FederaciF, FEma
posUednjem objavljenom podatku;

I t. prost{na mjesoEna truro-plaIa zapodenih u priuldi rla
tcritoriji Federacije plema posljetujcm objavljerom po-
darku, za lic.e koje rc bavi zcn joradnjon kaojedinin ili
glavuim zaninanjen a do ulvrdivanje omovic€ od strarc
nadle nih organa iz alana l. ovog zakonai

12. priuuaja od autonkih prsvs i pdmsljr vrhurlskih spor-
tista" s tim da ta osnovica rc mo e biti di a od prosjeane
mjoselne brutc.plaac zaposlcnih n8 tcritoriji Fedcracije
po posljcdrjcm objavljmom poda&u;

13. o$tala pthanja i nalnadc fiziltih lica koja nisu ob-
vczrici dopdrcsa po dnrgoD osnow, u skladu 8a prq.
pisima o pcnzijskom i itrvalidstom osigonlju,
zdravstvenom osiguranju i osiguranju od nczaposlenosti.

Ctao z.

Osnovica iz alana 6. taa. I . do 9. ovog zalonajc bruto - plada,
odDosno naknada plaa€ radnik4 uNrdena u slladu sa z'alonom
ili dngim propisima"

OsDovica iz alana 6. tal. L do 9. ovog zakora, za obvczlika
koji je na tcitoriji Fcdcracijc zaposlco kod pravnog ili fiziI*og
lica - ncrczidcnta F€dcracije jc njegovs bruto - plaaa, s tim da 6e
najni i izlos tc osnovice propisati Fcdcralni mioistsr finarsua -
Federalni minisrsr financija-

Osnovica iz alam 6. tal. l. do 9. ovog zskona, za obvcziika
koji je na le.itoriji Fcdcracii zaposlcn kod huEanitErle organi-
zacijc - nerezidcnra Federacija je nj€gova bruro plada, s tim da ta
osnovica ne mo e biti ni a od prosjctnc Ejcleane brut}plad€
zaposlcrih u Fcdenciji po poslir&rtn objavljenon podatku.

Za obvezrika koji je u radrom odnosu sa poslodavcem -
rEzidentom Fcderacije, a koji je upucen na rad ili stru&lo
usavrtavanje u inost"nstvo, kao i za obvczrika zaposlenog u
inosrftnstvu kod inosFanog poslodavc4 osrovicu doprinosa iz
llana 4. talka l. ovog zakoM Iine liana priEanja koja bi za i6tu
vrsru posla ostvado u Fedcrasiji, s tim da ra osnovica ne mo e
biti ni a od prosjelne mjesetne kuto-plaCe zaposlenih u Feder-
aciji po posljcdnjem objavljcnom podalku.

Izuz.ho od $ava 4. ovog dlana, osnovicu, sropu i nadh
obralunavaaja i plaCarja doprhosa za pcnzijsko-invalidsko i
zdravsweno osiguranje radnika na radu u inoffimMr odrEdid€
Mada Federacije Bosne i Herc€govine, na p jedlog rEsomog
minista$Na i nosioca osiglranja.

Ctan 8.

Osnovicu doprinosa iz alana 4. taata 2, ovog za&ona dini
bruto-plaIa i druga lilna primanja rEdnika u radnom odnosu kod
pravnih ili fiziakih lica - rczidemta Fcderacijc i s njima
izjednatenih osigtEa,lik4 iz al. 6. i ?. ovog zakona.

Doplhosi iz stava l. ovog Clana imaju karakter Eoskova
poslovanja-

Doprinosi iz ttana 4. talka 3. ovog zakona, obraCunavaju sc
Ira osnovicu utvrdeou u Ekhdu s8 propisiEE iz oblasti peDzijskog
i invalidslog osigotatrj& zdrsvstv€oog osigunDja i osigunoja od
nezaposlcnosti.

thn 9.

Doprinosi iz alana4. taa. l. i2. ovog zakona ne pladaju se na
prirnanja urwdcna Zakonom o porczu na pladu ("Slu bene
novinc Fcdclacijc BiH", bt, 26M,27197 i l2l9E) na koja s€ nc
pla6a porez na plafu,

IzuzDuro, dopinosi ,z al a 4. taaka 3. ovog zakona, z
pojedine kategorije osiguranika obuhvaacne stavom l. ovog
alana, plaf,aju se u skladu sa propisirna o pcnzijskom i invalid-
skom osiguranju, zdBvstvenom osiguranju i osiguranju od
nczaposlenosti.



Broj 35 - Suana 1276 SLUZBENE NOVINE FEDERACIJE BiH detvnat, 3. septanbrafujna 198.

V. STOPE DOPR.INOSA

Clar t0.
Najvile stope dopftiosa mogu izrositi:
a) za penzijsko i invalidsko osiguranje:
l. iz liEnih primanja i drugih pdmanja osigwadka l7%,
2. na isplaaera liana primanja na teret poslodavca 7%.
Na isphflna liEns primanja zaposlenih kojima se sta osigu-

rarja raauna sa uvedsnim Eajanjcm, poslodavac pl#a dodami
doprinos za penzijsko i hvalidsto osiguranje po stopi od:

- 2% za osiguranike rasporEdenc na ridno mjcsto na kojem
sc l2 mirscci cfcktivnog rada raauns kao 14 mjcs€ci sta a
osigurmjE;

- 3% za osiguraDika Erpot€denog na radno mje*o na kojcrn
sc.l2 mjascci efckivlog rads raauna kao 15 mjesc.i sta a
oslgulrmJa:

- 6% za osiguranila nspoEdenog na radno mjesto na kojem
s€ l2 mjes€ci cfektivnoS rada raauna prcko 15 mjeseci
sta a osiguranja"

b) za zdlavswcro osiguranjt:
l. iz liEnih pdmaaja i dtugih primanja osigunnika 13%
2. na ispladcna lilna priDanja na tcret poslodavca 5%
c) za osiguranje od nezaposlenosti:

I . iz lilnih prioanja i dngih pimurja osiguranika 2%
2, na ispla6cna liana primanja na teret po$lodavca I %.

Vt . OBRAETIN I I,JPLATA DOPRINOSA

Clur I l.
Obraaun, obusravu i uplatu doprinosa za obveaika dopri-

nosa v*i isplatilac pl#e i drugih lia'Ilih primanja - rczidenl
Federacije mjesaEno, 0dl0g|0 prililom svake isplate.

Zavod za plahi promet Federacije Bosoe i Hercegovine (u
daljem tckstu: Zavod) du an jc obustaviti isplatu placa ako nisu
obralunati i, istowemcno sa isllatom pla6a, upla6eni propisani
doprinosi isplariocu iz stava I . ovog alan4 koji svojc finaniijsko
poslovanje vr5i. preko nluna owonrog kod Znvod&

Isplarilac iz stava l. ovog alana du a, je obvezaiku doplinosa
iz alana 4. taaka l. ovog zalon4 Filikom svale isplare, izdari
jedan primjerak obratuna bruto-plaae ili drugog primanja iobus-
tavlJen$ dopnnosa.

Obvcadl doprinosa koji samostalno obavlja privrcdnu, pro-
fcsionalnu ili dngu djclahosl kao osnovno zanimanje, obvetik
doprinosa koji sc bavi zenljoradrjom kao jedinim ili glavnim
zrnimanjcm, obvezik dopinosa koji je zaposlcn kod [erez-
idenu Federacije i ostali obveanici doprinosa du ni su sami
obratunati i uplatiti doprinose do s.dlnog u mjesecu za protekli
mjese4.

Obraaun, obustavu i uplatu doprinosa za obvcznika koji je na
tcriroriji Fcderacije zaposlen kod ncrczidcnta FedcracijC mo c
vr{iti i pravno ili fiziCko lice - nerezident Federacue, o demu
obvezniku dostavlja obEaun iz stava 3. ovog dlana.

Clan 12.

Uplata doprinosa za socijalno osiguranjc vrsi se u srrdstvima
pladanja u kojima jc izvrScna i isplara pla(a i drugih lidnih
pnmalua.

Doprinosi za socijalno osiguarjc upla6uju se, po vrslam4 na
propisane uplate raaunr kod Zavoda.

elan t3.
Na izrose doprinosa obavemgg 5qcijalr., osiguranja koji

nisu pladeniu propisanom roku placa s€ kamata po stopi od 0,2%
drevno za svaki dan zakalnjenja.

Chn 14.

KonEolu obracuna i uplate doprinosa vrSi Porczia uprava
Federacije Bosne i Hercegovine i Finansijska policija - Firianci-
jska policija svako iz svog djelokruga-

VII . KAZ}IENE ODREDBE

Chn 15.

NovCanom ka.zrom od dvostsukog do osmotostsukog izlosa
obavczc po osrcw doprinosa za prclciaj koji Fcdsravlja te u
povredu fcdcralnog propis4 kaanit Cc s€ praho [ic! - isplatilac
plale i drugih li0nih primanja, ako nc ob,raaua, manjc obmaurt8
ili ne uplati dop nose na naIifl i u rolovina popisanim ovim
zakonorn.

Za prcksaj iz $ava l. ovog 6laoa laz r dc s. i odgovomo
lice u pravnom licu novtanom ka.aom u iznosu od 200 do 2.@0
KM.

Cha 16.

Novlanom kaarom od 500 do 10.000 KM kaznit Cc se za
prclo3aj fizilko lice - ima.lac radri, ako nc obratuna mao!
obraluna ili nc uplati doprinosc na naain i u pkovima pIopisanim
ovim zakonorn"

Oaa 17
Novlanom kamom od 200 do I.000 KM kaznit ac se za

prctdaj fizilko lice, alo nc obraluna, maaje obraluna ili ne
uplati dopdnose oa naain i u rokovima prcpisanim ovim zak-
oDom.

VIII - PRELAZ{E I ZAVRSM ODRDBE
ebn rs.

Do osnivanja i poCctka rada nosilaca oiigualja po fcdsBl-
nim Fopisha, doprinosi su pihodi nadle nih poslojodih nosi-
laca osiguranja-

Chn 19.

Obavcai doprinosi za &ugc namjcne na teritoriji Fedcrdrije,
izuzcv obavezrih doprinosa za pqEijsko i invslidsto osiguranje,
zdravstveno osiguranjc i osiguranje od nezapo3lenosti, mogu s€
uvoditi samo ovim zakonom-

Chn 20.

Uputstvo o natinu obraduna i uplaie doprinosa dorijet de
Fcdqalni ministar finansija - FedeElni mhiste fmancija u rcku
od deset dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

dan 21.
Danom stupanja na soagu ovog zakona na tcdtoriji Fcder-

acijc Fcslajc pdmjcoa prcpisa kojima jc do dana srupanja na
snagu ovog zakora bilo uedeno obraaunavanje i pladanjc dopri-
nosa na tcdtoriji Fcderacijc.

c.ar 22.
Do utvndivanja stopa doprinoss iz dlana l. stav 2. ovog

zakona" primjenjivaf€ sc stop€ propisane Clanom t0. ovog z.k-
on&

eun z:.
Ovaj zakon stupa na snagu osrtrog dana od dana objavljivanja

u "Slu benim novinaoa FedeBcije BiH".
Plrdsl$avajuCi Pndsjcdavajudi
Doma naDda Ptedstavni&og doma

Parlamerta Federacije BiH Pa ame. a Fcderacije BiH
Mariofil Ljubi6, s. r. Eavtr Krcso, s. r,

Na tlmclju poglavlja w. Odiljat B,Ilanla 7. a) OV) Usrava
Federacijc Bo$c i Herc.8ovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O DOPRINOSIMA

Proglas&va sc Zakon o doprhosima koji jc usvojio Parlamcnr
Federacije Bomc i Hcrccgovine na sjednici Zatupniakog doma
od 8, 9. i 29. srpnja 1998. godine i na sjedrici Doma naroda od
30. sqnja 1998. godinc.

Broj 01411-56O/98 Prcdsirftik
25. kolovoza 198. godinc Fcd€raaije BiH

Sanjevo ptof. & Ejup Grria, v. r.



Godina Vll - Broj 54, Utorak 26 prosinca/decembra 2000.godine

Koristedi se ovlastenjima koja su mi data dlanom V Aneka 10. (Sporazum o civilnoj implementacui Mirovnog
ugovora) Op(eg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini prema kojem Je Visoki predstavnik konatni
autoritet u zemUi u pogledu tumatenja gore pomenutog Sporazuma o civilnoj implementaciji Mirovnog ugovora;
uzimaju(i u obzir posebno tlan ll l. (d) Sporazuma o civilnoj implementacui Mirovnog ugovora prema kojem Visoki
predstavnik "pomaie, kada Visoki predstavnik to ocijeni neophodnim, u rjeiavanju svih problema koji se pojave u

vezi sa civilnom implementacUom";

Pozivajuti se nadalje na stav Xl 2. Zakljuiaka Konferencije za implementacuu mira odriane u Bonu 9. i 10. decembra
1 997. godine, u kojima je Vijeie za implementaciju mira pozdravilo namjeru Visokog predstavnika da iskoristi svoj
konadni autoritet u zemlji u pogledu tumaienja Sporazuma o civilnoj implemen-tacUi Mirovnog ugovora, kako bi
pomogao u iznalaienju rjeSenja za probleme u skladu sa gore navedenim "dono3enjem obavezu-judih odluka, kada
to ocijenl neophodnim", o odredenim pitanjima, ukljuiuju(i i (prema podstavu (c) stava Xl2.) 'mjere kojima se

osigurava implementacUa Mirovnog sporazuma na cijelom podrutju Bosne iHercegovine injenih entiteta";

lmaju€i u vidu da je Vijede za implementacuu mira na svojoj sjednici odrianoj u Madridu 16. decembra 1998. godine
pozvalo organe vlasti na blisku i bezrezervnu saradnju sa medunarodnom zajednicom na sveobuhvatnoj i

dosljednoj strukturalnoj reformi Zavoda za platni promet koju treba okontati do 3'1. decembra 2000. godine;

Napominjuti, medutim da MinistarsWo finansija Federacije Bosne i Hercegovine nUe razmatralo amandmane na

Zakon o doprinosima niti ih je uputilo na Vladu Federacije;

Uzimajuii u obzirda stupanje na snagu Zakona o izmjenama idopunama Zakona o doprinosima ima su5tinskiznataj
za osiguranje neophodnog zakonodavnog okvira za gore pomenutu op(u reformu Zavoda za platni promet, i

konkretno za reguliranje naplate doprinosa;

Uzimaju(i u obzir, imajuCi na umu ikonstatiraju(i sve gore navedeno, ovim donosim slijede€u Odluku. Zakon kojise
donosi ovom odlukom stupa na snagu na privremenoj osnovi, sve dok ga Parlament Federacije ne usvoji u

propisanoj formi, bez izmjena i dopuna i bez postavljanja uslova.

Ova odluka stupa na snagu odmah ibezodlaganja ie se objaviti u "Sluibenim novinama Federacije BiH".

ODLUKA

O ZAKONU O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

U Zakonu o doprinosima ("Slu2bene novine Federacue BiH", broj 35/98), vrle se sljedede izmjene idopune:

Clan 1.
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Napominjuju(i da su amandmani na Zakon o doprinosima dogovoreni izmedu poreskih organa Federacije Bosne i

Hercegovine iMeefunarodne savjetodavne grupe za transformaciju Zavoda za platni promet iplatnog sistema (lAG)

u proljeCe 2000. godine, i uputeni Ministarstvu finansija na odobrenje;



Clan 1 1. mijenja se i glasi:

"Obraiun i uplatu doprinosa za obveznike doprinosa iz tlana 4. Zakona vrii isplatilac plade idrugih litnih primanja-
rezident Federacije prilikom svake isplate, i to:

a) na pla(e, naknade pla(a i druga litna primanja zaposlenika po osnovu redovnog rada i izvan redovnog rada,
doprinosi se obratunavaju na dan njihove isplate, a pla(aju se u roku od sedam dana od dana kadaje isplata
izvriena.

b) na svoju pla(u, fizitko lice koje samostalno obavlja privrednu, profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno
zanimanje, koje se bavi zemljoradnjom kaojedinim ili osnovnim zanimanjem, kao iono koje je zaposleno kod
nerezidenta Federacije i ostali obveznici doprinosa, duini su sami obradunavati i plaaati doprinose do 7.-og u
mjesecu za protekli mjesec.

c) za obveznika kojije na teritor[i Federacije BiH zaposlen kod nerezidenta Federacije, obraiun i uplatu doprinosa
moie vriiti i pravno ili fizitko lice-nerezident Federacije ito do 7.-og u mjesecu za protekli mjesec.

Prilikom svake plaCe idrugog primanja, isplatilac jeduian zaposleniku-obvezniku doprinosa iztlana 4. tatka L
Zakona o doprinosima, izdatijedan primjerak obratuna bruto plate i doprinosa".

elan 2.

lza ilana 1 1. dodaju se tl. 1 1a. i 1 1b. koji glase:

"Clan I 1a.

lsplatioci pla(a i drugih litnih primanja i fizitka lica iz tlana 1. stav 1. tai. b) i c), ovoga zakona du2ni su za svaku
isplatu plaie satiniti specifikaciju o isplati primanja i obratunu i uplati poreza i doprinosa i dostavitije zajedno sa

dokazima o izvrlenoj isplati, nadleZnoj ispostavi Porezne uprave Federacije BiH istog dana, a najkasnije narednog
dana po izvrienoj isplati.

Clan 1 1b.

Poslodavac-isplatilac plate i drugih liinih primanja. kao i fizitka lica iz tlana '1. stav L tat. b) i c) ovoga zakona,
doprinose iz plaia i doprinose na pladu usmjeravaju u skladu sa propisima odnosno podzakonskim aktima
donesenim na osnovu ovog zakona odgovarajuiem korisniku odnosno korisnicima".

Clan 3.

Clan '12. mijenja se i glasi:

"Uplata doprinosa vrSi se u KM.

Doprinosi se uplacuju po vrsti na propisane uplatne ratune putem ovla5tenih organizacija za obavljanje unutrasnjeg
platnog prometa (OOPP)".

Clan q.

lza ilana 14. dodaju se novi tl. 14a., 14b. i 14c. koji glase:
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"Clan 14a.

U slutaju nepla(anja doprinosa u roku, nadleina Porezna uprava Ce donijeti rjeSenje o prinudnoj naplati.

Na osnovu ovog rjeienja Porezna uprava moie zahtijevati prinudnu naplatu doprinosa prenosom dugovanog
iznosa sa bilo kojeg raiuna isplatioca plaia, otvorenog kod OOPP, na propisane uplatne ratunejavnih prihoda, kao i
naplatu iz cjelokupne imovine isplatioca plada.

Clan 14b.

Nadzor nad obraiunavanjem ipladanjem doprinosa iz plaie ina pla(u sprovodi Porezna uprava Federacije BiH.

Clan 14c.

Evidencije o obratunatim iupla(enim doprinosima iz plada ina plate vodi organizaciona jedinica Porezne uprave na

tijem podrufju se nalazi sjediite isplatioca - pravnog lica i fizitkog lica koje samostalno obavlja djelatnost, odnosno
prebivaliSte fiziikog lica iz ilana 1. stav t . tat. b. i c. ovog zakona".

Clan 5

Clan 1 5. mijenja se i glasi:

"Novtanom kaznom viSom od utvrdenih doprinosa iz pla(e i na plaeu kaznit ie se za prekrlaj pravno lice i fizitko lice
koje samostalno obavlja djelatnost ako u roku utvralenom ovim zakonom ne uplati doprinose na pladu i iz plade, i

to:

do dvostrukog iznosa nepladenih doprinosa, za zaka5nje- nje duie od 30 dana;

do trostrukog iznosa nepladenih doprinosa, za zakaSnje. nje duie od 60 dana;

do peterostrukog iznosa nepladenih doprinosa, za zakaS- njenje duie od 90 dana.

Za prekr3aj iz stava l. ovog dlana kaznit ie se i odgovorna lica u pravnom licu novtanom kaznom od 2.000 KM".

Clan 6.

Clan 16. mijenja se i glasi:

"Novtanom kaznom u visini do desetostrukog iznosa manje obratunatih i uplaCenih doprinosa na plaCu i iz pla(e,

kaznit ie se pravno lice ifizitko lice koje samostalno obavlja djelatnost za koje Porezna uprava Federacije BiH utvrdi

da je kao isplatilac plaie obraiunalo i uplatilo doprinose ispod stvarnih iznosa.

Za prekrSaj iz stava 1. ovog tlana kaznit ee se i odgovorna lica u pravnom licu novtanom kaznom do 2.000 KM".

Clan 7.

Clan 17. mijenja se i glasi:

"Novaanom kaznom u visini do dvostrukog iznosa utvrdenih doprinosa na pla(u i iz plaie kaznit Ce se za prekr5aj

fizitko lice-zaposlenik iz tlana 1 . stav 1. toe. b) i c) ovog zakona, za koje Porezna uprava Federacije BiH utvrdi da u

zakonom propisanom roku nije platilo doprinose na pla(u i iz plaie na svoja primanja koja se prema odredbama
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ovog zakona smatraju plaiom".

Clan 8.

lza tlana 17. dodaje se novi ilan 17a, koji glasi:

"Clan 1 7a.

Novdanom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kaznit ee se pravno lice i fizitko lice koje samostalno obavlja djelatnos!
ako kao isplatilac plaCe Poreznoj upravi Federacije BiH ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku specifikaciju plaia
ili drugih lidnih prihoda sa obratunatim doprinosima idokazima o isplati plaaa iuplati doprinosa".

Clan g.

Ovaj zakon (e se bez odlaganja objaviti u 'Sluibenim novinama Federacije BiH" istupa na snagu danom
objavljivanja ili 1 . januara 200 1 . godine, zavisno od toga kojije od ova dva datuma kasniji.

Broj 69100 20. decembra 2000. godine Sarajevo

Visoki predstavnik Wolfgang Petritsch, s. r.



Godina Vlll -Broj 16, Ponedjeljak, 7 svibnja/maja 2001 godine

Na osnovu tlana lV B. 7.a) (lV) Ustava tederacije Bosne i Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZNruENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Proglaiava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima kojije usvojio Parlament Federacije BiH na $ednhi Doma naroda od

18. aprila 2001. godine i na sjednici Predstavniikog doma od 1 1. aprila 2001. godine.

Broj 01-281/01 4. maja 2001. godine Sarajevo

ZAKON

O IZIV1JENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

(lan 1.

U Zakonu o doprinosima ( Sluibene novine Federacije BiH , br. 35/98 i 54/00) u tlanu 2. stav 2. rijeii: iupanije- kantoni zamjenjuju se

rijetju kantoni .

0an 2.

U ilanu 6. stav 1. tat.10.111. mijenjaju se iglase:

i0. Bruto-pla(a, odnosno naknada pla(e zaposlenika koji samostalno obavlja priwednu, profesionalnu ilidrugu djelatno$ kao 0sn0vn0

zanimanje, osim samostalnih ugostiteljskih radnji, s tim da ta osnovha ne moie biti niia od najniie pla(e po Kolektivnom ugovoru ili

drugom prophu;

Predsjednik Federacije BiH Karlo Filipovii, s. r.



Pred$edavajud Doma naroda Parlamenta Federacije BiH prof. dr.lvo Komii(, s. r

Predsjedavajud Predstavnitkog doma Parlamenla Federacije BiH [nver Kreso, s. r.

flle//tlDmnE ts%20and%26s,ffngvAfiiftfatdut*2femB /vu0Av"2f8tH/sfdc %2flsi96208H l'lb6rs2futE962tuMmvcl[lLt/f6m{}fM

11. Najniia pla6 za aposlenika u teduaciji Bmne I HercEovine za osoh koje se bave zemljoradnJorn kao jedinim ili glavnim

animanJem, a do utwilivanja omovke od slrane nadleinih organa iz ilana l. ovog zakona,

(tan 3.

Utlanu9.stavl.uzagradiriJeti: bt.2il96,2ll97i17qt! amjenjujuserijeiina:W.26tg6,2tl9t,1Zlgg,ZglNiS4lW.

(lan 4.

U tlanu 10. taaka b) u podtatki 2. slopa orl 5% zamjenJuje se stopm od 4% .

U taiki c) u podtatki 2. $opa od 'l% amjmJuje se stopm od 0,5% .

(lan 5.

U tlanu 13. riJeti: socljalnog osiguranja amJenjuju se rijetima: penzijskog i invalid*og miguranJa, zdravstvenog osiguranja i osiguranja

od nezaposlenmti .

(lan 6.

0vaj zakon $upa na snagu narednog dana od dana objavlji- vanja u Sluibenim novinama FederaciJe BiH .



Godina Vlll - broj 37, srijeda, 15, augu$a/kolovoza 2001 godine

519

Na mnovu ilana lV.B.7.a) (lV) U$ava Feduacije Bosne i HercEovine, donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA t DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Proglaiava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, kojije donio Parlament Federacije BiH na sjednhi predstavnitkog

doma od 22.juna 2001. godine i na sjednici Doma naroda od 19.juna 2001. godine.

Broj 01-549/01 2. augu$a 2001. godine Sarajevo

Predsjednik Federacije BiH Karlo Filipovi(, s. r.



Godina Vlll - broj 37, srUeda, 15, augusta/kolovoza 2001 godine

(an 2.

lza ilana 11. dodaje se tl. 11a. i 1lb. koji glase:

dan 1la

hplatioci pla(a i drugih liinih primanja i fizitka lica iz tlana 1 . $av 1. tat. b) i $ ovog zakona, duini su za svaku isplatu pla(e satiniti
specifikaciju o isplati primanja i obratunu i uplati poreza i doprinou i dostavitije zajedno sa dokazima o izurienoj hplali nadleinoj
hpostavi Porezne uprave Federacije BiH htog dana, a najkasnije narednog dana p0 izvrienoj isplati.

ZAKON

O IZM'ENAMA I DOPUNAMAZAKONAO DOPRINOSIMA

U Zakonu o doprinosima ( sluibene novine tederacije BiH , broj 35/98) wie se sljede(e izmjene i dopune:

(lan 1.

flan 11. mijenjasei glasi:

Obratun i uplatu doprinosa za obveznike doprinosa iz ilana 4, Zakona w5i isplalilac pla(e i drugih litnih primanja+ezidenl federacije
prilikom svake hplate ito:

a) na plade, naknade pla(a idruga litna primanja zaposlenika po osnow redowrog rada i izvan redovnog rada, doprinosi se obratunavaju
na dan njihove hplate, a plataju se u roku od sedam dana od dana kadaje isplata imiena;

b) na svoju pla(u, fizitko lhe koje samoslalno obavlja priwednu, profesionalnu ili drugu djelatno$ kao osnovno animanje, koje se bavi

zemljoradnjom kaojedinim ili osnovnim zanimanjem, kao i ono kojeje aposleno kod nerezidenta Federacfie i ostali obveznhidoprinosa

duini su umi obratunavati i plaOti doprinose d0 7. u mjesecu za protekli mjesec;

c) za obveznika kojije na teritoriji Federacije BiH zaposlen kod nerezidenta Federacije, obraiun i uplatu doprinou moie w5iti i pravno ili
fizitko lice-nerezident Federacije i to do 7. u mjesecu za protekli mjesec.

Prilikom isplate wake pla(e i drugog primanja isplatilacje duian zaposleniku-obvezniku doprinosa, iz tlana 4. tatka l. Zakona 0

doprinosima, izdati jedan primjerak obraiuna bruto-plate i doprinosa.



(lan 1lb

Poslodavac-hplatilac pla(e i drugih litnih primanja, kao i fizida lica iz tlana '1. 
stav 1. tat. b) i c) ovoga zakona, doprinose iz placa i

doprinose na pladu usmjeravaju u skladu sa propisima odnosno podzakonskim aktima donesenim na osnow ovog zakona odgovarajuiem

korisniku odnosno korisnicima.

(lan 3.

(lan 12. mijenja se i glasi:

Uplata doprinosa vriise u KM.

Doprinosi se uplatuju po vrsli na propiune uplatne ratune putem ovlailenih organizacija za obavljanje unutrainjeg platnog promela

(00PP).

0an 4.

lza tlana 14. dodaju se novi il. 14a., 14b. i 14c. koji glase:

ehn 14a

U sluiaju nepla(anja doprinosa u roku, nadleina Porezna uprava (e donijeti rjeienje o prinudnoj naplati

Na osnovu ovog rje5enja, Porezna uprava moie zahtijevati prinudnu naplatu doprinou prijenosom dugovanog iznosa u bilo kojeg ratuna

isplatioca plaia, otvorenog kod 00PP, na propisane uplatne raiunejavnih prihoda, kao i naplatu iz cjelokupne imovine hplatioca plata,

(lan 14b

Nadzor nad obratunavanjem i pla(anjem doprinosa iz pla(e i na pla(u provodi Porezna uprava Federacije BiH,

(lan 14c

Evidencije o obraiunatim i upla(enim doprinosima iz plaia i na pla(e vodiorganizacionajedinica Porezne uprave na tijem podrutju se

nalazi $ediite isplatiom-pravnog lica i fizitkog lica koje samostalno obavlja djelatnost, odnosno prebivaliite fizitkog lica iz tlana 1. stav l.
tai. b) i $ ovog zakona.

(lan 5.

(lan 15. mijenja se i glasi:
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Novtanom kaznom ve(om od ulwdenih doprinou iz pla(e i na platu kaznit te se za prekriaj pravno lice i fizitko lice koje samoslalno

obavlja djelatnost, ako u roku, utwdenom ovim zakonom, na uplati doprinose na pla(u i iz pla(e i lo:

do dvostrukog iznosa neplatenih doprinou za zakainjenje duie od 30 dana;

do trostrukog iznosa nepla(enih doprinosa za zakainjenje duie od 60 dana;

do petero$rukog iznosa nepla(enih doprinosa za zakainjenje duie od 90 dana.

Za prekiaj iz $ava 1. ovog ilana kaznit ie se i odgovomo lice u pravnom licu novtanom kaznom do 2.000 KM .

(lan 6.

(lan 16, mijenja se iglasi:

Novtanom kaznom u visini do deseterostrukog iznosa manje obraiunatih i upla(enih doprinosa na pla(u i iz pla(e kaznit de se pravno i

fiziiko lice koje umostalno obavlja djelatnost za koju Porezna uprava Federacije BiH utwdidaje kao hplatilac pla(e obratunalo i uplatilo

doprinose ispod stvarnih iznosa.

Za prekriaj iz $ava 1. ovog tlana kaznit (e se i odgovomo lice u pravnom licu novtanom kaznom do 2.000 KM.

(lan 17. mijenja se i glasi:

Novianom kaznom u visini do dvostrukog iznosa utvrdenog doprinosa na pla(u i iz pla(e kaznit (e se za prekriaj fizitko lice-zaposlenik, iz

tlana 1. stav 1. tat. b) i c) ovog zakona, za koje Porezna uprava tederacije BiH uMdi da u zakonom propiunom roku nije platilo doprinose

na platu i iz pla(e na svoja primanja koja se, prema odredbama ovog zakona, smatraju platom.

(lan 8.

lza ilana 17. dodaje se novi ilan lTa. kojiglasi:

dan 17a.

Novftnom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kaznit (e se pravno lice i fiziiko lhe koje samostalno obavlja djelatnost, ako kao hplatilac plaie

Poreznoj upravi Federacije BiH ne dostavi u propisanom roku specifikaciju pla(a ilidrugih litnih prihoda u obratunatim doprinosima i

dokazima o isplati pla(a i uplati doprinosa.

0an 9.

(lan 7.



0vaj zakon $upa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Sluibenim novinama Federacije BiH .

Predsjedavajud Doma naroda Parlamenta Federacije BiH prol dr.lvo Komii(, s. r.

Zamjenik predsjedavaju(eg Pred$avnitkog doma Parlamenla federacije BiH lvan Brigi(, s. r.



UKAZ O PROGLASEN]U ZAKONA O IZM',ENAMA I DOPUNAMA ZAXONA O DOPRINOSIMA

Godina lX - Broj l, Utorak 1 5. Januara/sijeinja 2002. Godine
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UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Progla5ava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima kojije donio Parlament FederacUe Bosne i

Hercegovine na sjednici Predstavnitkog doma odrianoj 24. oktobra 2001. godine i na sjednici Doma naroda
odrZanoj 18. septembra 200I. godine.

Broj 01 -3-3102 3. januara 2002. godine Sarajevo

Predsjednik Federacije BiH dr.Safet Halilovid, s. r.
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Na osnovu tlana lV. 8.7. a) (lV) Ustava Federaciie Bosne i Hercegovine, donosim



Godina lX - Broj l, Utorak 1 5. Januara/sijeanja 2002. Godine
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Na osnovu ilana lV. 8.7. a) (lV) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Proglalava se Zakon o izmjenama idopunama Zakona o doprinosima kojije donio Parlament Federacije Bosne i
Hercegovine na sjednici Predstavnitkog doma odrianoj 24. oktobra 2001. godine i na sjednici Doma naroda
odr2anoj 18. septembra 2001 . godine.

Broj 01 -3-3102 3. januara 2002. godine Sarajevo

Predsjednik Federacije BiH dr.Safet HaliloviC, s. r.

ZAKON

O ETA"'ENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Clan 1 .

U Zakonu o doprinosima ("Sluibene novine Federacije BiH", bt.35/98,54100,16/01 i 37101) u tlanu 6. tatka 10. tatka
zarez na kraju zamjenjuje se zarezom idodaju rUeti: "odnosno za samostalne ugostiteuske radnje od prosjetne
mjesedne bruto pla(e zaposlenih na teritorUi Federacue, prema posljednjem objavljenom podatku Federalnog
zav oda za statisti ku;".

Clan 2.

U tlanu 7. stav 2. tekst iza rijeii: "nerezidenta Federacije je" zamjen,juje se rijeiima: "njegova bruto pla(a, s tim da ta
osnovica ne moie biti niZa od prosjetne bruto plaie zaposlenih na teritoriji Federacije, prema posljednjem
objavljenom podatku Federalnog zavoda za statistiku za decembar ili posljednji mjesec u kojem je objavljen, tj.
mjesec kojije kasnijiod ova dva, u kalendarskoj godini kojaje neposredno prethodila godini u kojoj se vrse pladanja,

s tirn da de naein obratunavanja i plaianja propisati federalni ministar finansija-federalni ministar financija Pravil-
nikom o naainu obratunavanja i uplate doprinosa".

U stavu 3. tekt iza rijeii: "nerezidenta Federacueje" zamjenjuje se rijedima: "njegova bruto plata, s tim da ta
osnovica ne moie biti niZa od prosjetne bruto pla(e zaposlenih na teritoriji Federacije, prema posljednjem

file///CIlUserr/mnela.pasovic/Documents/Evidencije/sLUZBENI%20L|ST%2081H/2002%2ofali/GLASILA./oF01006.FITM[1 1.7.2012 I I d)6:16]

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA



ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

objavljenom podatku Federalnog zavoda za statistiku za decembar ili posljednji mjesec u kojem je objavUen, tj.
mjesec kojije kasniji od ova dva, u kalendarskoj godini koja je neposredno prethodila godini u kojoj se vr5e pladanja,
stim da ie nadin obraiunavanja iplaianja propisati federalni ministar finansua-federalni ministar financija
Pravilnikom o natinu obratunavanja i uplate doprinosa".

Clan 3.

U dlanu 9. stav l. u zagradi rijeti:'br.26/96,27/97,12198,29/00 i 54100" zamjenjuju se rijedima: "bt.26196,27/97,
12/98,29100, 54/00 i 16/01".

Clan 4.

Clan s.

U ilanu 11a. iza rueei: "o izvrienoj isplati" dodaju se rijeti: "neto pla(e, poreza na pladu idoprinosa iz ina platu i
druga litna primanja", a iza rijeti "isplati" na kraju dodaje se rijet "istih".

Clan 6.

U tlanu 13. rijeii:"od0,2%' zamjenjuju se ruetlma: "propisanoj Zakonom o visini stope kamate na javne prihode'.

Clan z.

U tlanu 17. iza rijeti: "tat. b)" rijetifi c)" briSu se, a tatka na kraju tlana zamjenjuje se zarezom i dodaju
rijetifodnosno fiziiko lice-zaposlenik iz tlana I t. stav 1 . tatka c) ovog zakona, za koje Porezna uprava Federacije
Bosne i Hercegovine uwrdi da u zakonom propisanom roku nije platilo doprinose iz plaCe na svoja primanja koja se
prema odredbama ovog zakona smatraju pla(om".

Clan 8.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Sluibenim novinama Federacije BiH".

Predsjedavajuii Doma naroda Parlamenta Federacije BiH prof. dr.lvo Komiii, s. r.

Predsjedavajuti Predstavniikog doma Parlamenta FederacUe BiH lsmet Briga, s. r.
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U ilanu 1 1. stav 1. taaka a) iza rijeti "obratunavaju" dodaju se rijeti: "i plaiaju', a iza rueti 'isplate" zarezse
zamjenjuje taikom i preostali tekt se bri5e.
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lpxarfiy f,uoDmy, yrsptBBa&e fi pacloAiejry lpxalse aMo!f,xe,
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f,pnTtpf,lr oyly trpoEeae{f, - 

:
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,\ePqeloBrure u/l,rx tro[SorreEe HaUpTa olroBapalyllBx
3axorcx-Ex a(ara ucTexao. v cxratrv cil ruagoM 10. cnoMex\Ire
Oqryxe, 30. roreu6pa 2005. rol, ofaje uero uIIo je Konrciria
3aEpulf,Ia c paloM:

Ifrrjytr rr yry Ia he 3axou o nplrpeueuoj ra6parl
pacflonara*a ApxaEHoM EMoBaHoM Oelepaude Eocte I
Xep[eroanxe ('-Cnyx6ene roaaxe OBrX'. 6ir. 20i05], xojxx cc
nPf,BFMeHO 3aopar6ry pacnonamlta [pxaaloM rMoamoM [o
AaHa gryflatra Ha csary cnoMe$frflx 3axosa xoiBMa he c€ fr8pnlfrr
trPala EJracEf,ruTEa x ynpaBDarba apxa![oM axoBxlloM snx y pory
oAielue rolrxe oA lara cryrat5a ua cHaryHaEegeue-ra6paue.rj.tro
[aryMa xojr uacrynu paruje, npecrarr Aa Ba)(u 18. uaFa 2006.
rolsge.
_- Ilpitl.jyhrAa eQrxacHe Mjepe 3a murrxay rf,repeca 6ocHe I
XepueroanEe Ii 

'6cgBx _ afirnlcTpatBBFux jeaBfirua oA
noTeH4rlarae ruTeTe f,ory orl npeacTal]Laro IaJLe pac[o,raraBc
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ycTtuHltx Halrlexxocru, pa ouoryte opraflf,Ma Bnacrs Aa
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EaEu xoju lIqje Af,cxp${xHaropcxr ,l xojl je y Eaj6o.rbeM usrepecy
rpaDada, Tpe[yruo ue uoooje y uf,jeloj BocHf, E Xepueroluf,f,:

y3eBrun y o63np, xorcraryjyhn, r! xvajytn Ea yMy c8e
npeTxolBo cnoMcEyro, Btlcot(tl lpeacTaBHf, x aoHocl c.,6eaehy

oruryKy
KOJOM CE IOHOCE TT3MJEHE It IOTyHE 3AXOHA O

IIPITBPEMEHO.I 3AEPAEII PACTIOJIATAILA
]IPXABHOM I{MOBItr{OM OEIEPAIIIJE

EOCflE U TPIIEIOBI{IIE
xojl ce uaraer y npraory }l qEuf, caaTaBHf, AEo ore Oql;r<e.

-. Taj3axo[ cr].na HacfiaryoAMax xao3axoH OeAepau!e BocHe s
IepqeroBxxe, Ba rrpriBlrcMeHoJ ocHoar, cBe lox ra llapraMem
OeAepaWje EocHe n Xepuerorxle He ycBojB y acron o6alry,6er
x3MleHa E aonFa x oe3aonaflnx ycnoEa.

Ora o,uryxa crytra [a cxary oqMax f, olMax ce o6jaBrbyje y
" C:ry':x6enari norniana Oelepauaji ErX".

EpoJ 3/06 BncoKs npeAcrasnuK
18. Mapra 2m6. ro flre ApchrlsdanCapajero schssrz.schillhS, c. p.

3AXOH
O I|3MJf,HAMA II IOINYHAMA 3AXOHA O

TIPIIBPEMEHOJ 3ABPAHII PACIIOJIATAIf, A
APXABHOM }IMOBItrIOM OEAEPAUI'JE

EOCHE I' XEPUETOBNHE

laac l.y qnaHy 4.3axor o npnepeueuoj 3a6paflu pacflorraraba
trpxaBHoM uMoEIlHoM Oelepaqrie BocHe I XepqeroBBHe
('Cnyx6€ue uoaule Oesepauuje EUX'. 6poj 20i05), pEjeqx:'y

PARLAMENT FEDERACUE
BOSNE I HERCEGOVINE

160
Na osnovu-alana IV. B. 7. aXIY) Ustava Federacije BosDe i

Hercegovinc, donosim

I]KAZ
O PROGLASENJU ZAXONA O IZMJENAMA I

DOPI]NAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA
Proglasava se Zalon o iznjcnaha i dopunama Zslona o

doprinosima kojije donio Padament Federacije BiH na siednici
PEdstav[iCkog doma od 28. feb ara 2006. g6dinc i na sjednici
Doma naroda 5d 22. mana 2006. godine.

Broj 0142-24O106
5. aprila 2006. godioc

Sarajcvo
Prcdsjcinik

Niko lr?rnai6, s. r

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

DOPRINOSIMA

Ctan t.
U Zakonu o doDrinosima ("Slurbene novine Fcdcraciie

BiH", br 35/98,54/t0, l6/01,37rc1 i lO2) u Clanu l. ia craval.
dodajc sc novi stav 2. koji glasi:

"Kantoni i nosioci osiculania ne moru svoiim fioDisima
uvoditi druge v$tc i utvrdiVsti n6ve stopctoprinilsa"i

DosadaSrji stav 2. posrEje stav 3.

Clan z.
U Ilanu 5. stav 2. al.2. i3,, u drugom Irdu iza riicdi

"ugovorom" dodaju sc rijeai: "evidcntiranfo kod Miaisuriwa
vanjstih poslova Bouc i Hcrccgovinc".

U stavu 3. alinejs L, u drugoE rriu rijca "radnik" zamjcnjuje
se nJeclu zaposlenu( .

eun :.
U llanu 6. slav l. tsaka 10., u rredem rcdu riieli: "osim

samosElnih ugostitcljskih radnji" brilu s€, a u Scstoim rcdu iza
rijeti "propisu" zapz i preostali dio teksta sc briBu.

Iza tadke I 0. dodaju s€ nove taC. I I . i I 2, koje glasc:
"11.50% od najnirc pladc isplafcne u Fcderaciji Bosnc i

Hercegovine prcma posljcdnjem objsvljcnom podatku
Federalnog zavoda za slatistiku za zaposlenilc u tekstilnoj,
kornoj i industriji obu6e".

" 1250% od najnile plade isplafcne u Federaciji Bosne i
Herccgovine plema poslj(drjem objavljcnom podarlu
Fedelalnos zEvoda za sutistilu za zaDoslcniks koii samostalno
obavlja p-rivrrinu, profcsionalnu ili drugu djelamost kao
osnovno zanieanie. za nisko akumulacioDc dielahosti
Eadicionalnih csnalskih zanata utvrdenc poscbnim iropisom
kantomlne skupltine".

U tal. 1., 3.. 4.. 7.. 10. i ll. riicd "radDik" u r8zliairirn
padelima zamjcnjujc sc ri!*ju "zapoilarih" u odgovarajuacm
padczu.

Dosrd.lsF t8I. od I l. do 13. postlju taa. od 13. do 15.

elan +.
U dlanu 7. stav l. na kraiu teksta umi.-sto tacke stavlia s€

zatez i dodaju rijeti: "s tim da-ostovica zs 6bratun doprinola ne
molc biri nlrra 6d najnile pladc uwrrlenc Opdim kdlehivdm
ugovororh,'

6an 5.
U llanu I l.b na kraju teksla umjesto taakc sravlja s€ zarez i

dodaiu riicli: "s tim sto sc doDrinos za Dcnziisko i invalidsko
osigriranjc obaveano plada d korist Fcdcrahog zavoda za

srijeda, 12.4.2006. SLUZBEM NOVIM FEDERACUE BiH Broj l7-Srrasa 1735
pory oA ieAle ro[Ee oA [aHa crymEa Ea ctary olor 3atoEa'
6prutry ce r 3axjcEyiy prje'm.a: '30. c€mpx6pa 2iC06. roqsue'.

qnas2,
OBai 3a[or sryna 8a crary olxax n op.ar c€ o6jal6yie y

'C:ryx6i:xrxuoa#axa Oe4epfu'c ErX'.



_- Temcucm alanka IV. B.7.a)0V) Usrava FedcEcijc Bosne i
HerccSovinc, donosim

UKAZ

_. Ha ocnory vrana M. ?. a)(ry) ycraBa Oeaepauje Eocre x
xep[eroBf,Ee, lof,ocx]r

yxA3
O IIPODIAIIIEBY 3AXOHA O f,3ruEIIAMA II

aonyHAlta 3^rotrA o IonPtrIIOCtlMA
IlporJtamata ce 3aEoB o f,3rajelarra f, Aotryuaua 3a[oua o

Aorrpf,rrocE[a xoif, ie Aoeo llsprarem OcleDar0{ic Ef,X ua
cjelrxlE npercraDmsxorAora oA 28. Oe6pyapa 2006. iotrue r ua
cjeunua flbna uapo4a og 22. napra 2006. ro4rne.

Epoj 0l-m-240Ih
5. anpara 2006. rolpe llpel{emrx

CapajeBo Hrro Jlqtrrtd, c. p.

3AXOH
O U3MJEHAMA f, IOITYHAMA 3ATOHA O

IONP'IHOCf,MA

9ran 1.y 3axoHy o AonprHoc1|Ma ('CnIr6€He floBflre Oelepaq8ie
ErX'. 6p. 35i98,54/00, 16/01,37/01 r l/02) y uany l. ara ciaaa i.
aolale ce flo8x craBz. rols rnacB:

'KaHToBr B Hocf,ou, ocarypaEa tlc rlory cBoilot [ponrcxMa
yBoAlrB [pyr€ Epcre tl frlpDrBaru HoDe crone lonpmoca 

r 
.

AocrnaurEr cra! 2. flocrajc qtaB 3.

rhaE 2.
y,uaf,y 5. qras 2. an. 2, E 3., y Apyrox pcAy r]a p4ecx

'FoDopou' [ol8iy ce prjew: 'errlerrrpa[f,]l xoA
Mrriclapqla flollErx nooroaa Eocre r Xepqerorrne " .

y sraDy 3. anmeja I . y apyrox pegy pEjer 'paAHEx' 3adcEyie
ce prjecjy 'tanocr€Effi' .

9ttas 3.
y qraFy 6. craB 1. racra 10., y rpehex pely pdcq!: 'ocBM

qlMocriurBrx ,'rocTf,TerEcxrx paqlbl' 6pxuy ce. a y EecroM pely
B3a psjesn 'IlpoIxcf ' 3atrera E lrIr€ocrurf, mo rcrcra ce 6puy.

lfua raue 10.logajy cc HoB€ ras. 11. E 12. roje rrace:
'11.507o og uajmxe ruaTe Bclnahese y OelepalxjE Eocfle B

xepqetoBue trpesa oooL€AEera o6jasn€sox trolarxy
Oegeparuor ratoga sa qTarucrf,ry ga 3auoqerf,f,e y re(crrrroi,
xo)oroj E rrlycrprjs o6yie'.

'12,50% og rajru<e nnare rcushexe y Oeleparyj,l EocHe f,
XcpueroBErle opeMa trociDeI&,eM o6jasjLeEoM noAarry
Oeleparaor 3atoAa la crarrcrlry 3a utrocreE{x.a xoiE
ca[ocraruo o6aB,'Da opurpeAay, [po4rectroranry rnl lpyry
ArenaTnocT xao ocEoS[o uruMalf,e.3a Baqxo axyMyraqf,oue
AieJtarHoqrE TpaIroosaflq ectaQcru ranara yrrple te
noce6Bf,u trpotricoM xaErosar[e cryllllrf,lc'.y r8q. 1,, 3.,4,,7,, 10. x ll, prje{ 'paE x' y pa3JrrErrB}l
tralcxlo.a larjeEyje ce pdesjy '3a[oqeEa' y opor:pajyf,eu
tralcxy.

Aoca,Eau$c rac, oA 11.Io 13. nocrajy r.e. oA 13. [o 15.

9ran 4.
y qiaEy 7. qra8 l. aa xpajy rexcra ynjeqro raqxe qmrrLa ce

3anera B aoaajy pfije.fl: 'c r,lM tra ocaoBtr[a 3a o6paqyrl lonprHoca
He Moxe 6ETx Hrxa or flajExxe naatc yrrpfine Oirumru
xorel(TrBEf,M yroBopoM.'

rirau 5.
y qnaHy I I .6 Ha xpaj y rexcra yxj€cro ra{xc sraB,Da ce 3arrera u

Iomry puleu: c Ttx um ce Iotrpf,aoc 3a Dea3rrc(o E xHaartlcl(o

O PROCLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPI'NAMA ZAKONA O DOPNINOSIMA

Proglalava se Zalon o iz rienama i dopunama Zslona o
doprinosima kojije donio Pa amcnt Fcderaciic BiH na siednici
Za!tupnidkog dgma od 2t vclja& 2006. goitine i na sjednici
Doma narcda od 22. oZujka 2006. godine.

Broj 0142-2il006
5. travnja 2006. godine Prcdsjednik

Sanjevo Niko Lozarff6, v. r
ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
DOPRINOSIMA

Cunar t.
U Zakonu o doprinosima ('Slulbene novine Federaciic

BiH", br.35D8,54100, l6/01,37rc1 i l/02) u alaoku t. iza stav[a
l. dodaje sc novi sraval2, kojiglasi:

"Kanloni i nositelii osisurania ne mocu svoiim DroDisima
uvoditi drugc vrstc i uiwdiv-ari n6ve stope -doprin6sa"l

Dosada:nji stavak 2. postajc stavak 3.

eunalc z.

.. U Clar*ar 5. stavak 2. al. 2. i 3., u drugom rcdu iza rije{i
"ugovorom" dodaiu se riieCi: 'cvidcnriraniir kod Minisrariwa
vaniskih Doslova Bosne i}lercerovine".

t stdvku 3. alineja 1., u 
-drugom redu rijea "djelahik"

znmjcnjuje s€ rijelju "iposlinik". -
dtanat :-

U alanku 6. slavak l.locka 10., u tre6cm rcdu riiedi: "osim
sarnostahih ugostitcljslih radnii" briSu se, a u lesroh redu iza
rijeti 'propisu" zarcz i preosEli dio leksta briSu s€.

Iza totkc 10. dodaju se nove roa. I l. i 12. koje glase:
"t1.50% od nainih ola6c isDladcne u Fed#aiiii Bosne i

Hercegovine prerira fosljednjem objavljcnom ' podarku
Federalnog zavoda za statistiku za uposlenike u tekstilnoj,
koZnoj i industriji obude".

" 12.50qo od nainift Dlade isolaCene u Fcderaciii Bosne i
Herccsovinc oreira ricsliednicm obiavlicnom- oodarku
Fedcrtrnog zav6da za srritistftu. ia uposlehili loii saniosralno
obavlja gospodanku, profcsionalnu ili drugu djclahost kao
osnovno zanimanie. za niskoatumulaciiske dielarnosli
uadicionalnih esnalskih zanata urwdene po&bnim lropisom
katttonalne SkuDstine".

U toa. 1., 3'., 4..7.. 10. i ll. riica 'diclaEdk" u razliCitim
pa&rima z.rnjcnjuje sc rijcdju "ufoslenil" u odgovsrajucem
padczu.

Dosadalnje ro!. od I l. do 13. postaju to!. od 13. do 15.

Ctanat< +.
U alanku 7. stavak l. na kiaiu tckra umiesto toake stavlia se

zarez i dodaiu riieli: "s tim da o-snovica za otralun doorinoia ne
motr biri niZa -od 

najnize placc utvrdcne OpCim kdlcktivnim
uSovoroh. '

eunat s.
U dlanku I l.b na kaiu teksta umiesto toake stavlia se zarez i

dodaju rijeai: "s tim Sto::e doprinos-za mircvinsko ihvatidsko
osiguranje obvezno plaCa i korisr Fed.ralnog zavoda za
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P€?zijsko i invalidsko osiSuanje na ralun propisan poscbnim oLovinsko i invalidsko origuranje na maun propisan posebnim
tedcralnim propisorD". fcderalnim propisom".

euao. Ctanat o.

. . OItj ?atog-. slypa. na $ragu osmog dana od daaa Ovaj Zakon stupa na snagu osoog dana od dana objave u
objavljivanja u "SluZt €nim novinsma Fedqrrcije BiH". "Slulbenim novinaira Fcderdfijc BiHi

PEdsjcdavajuci Prldsjedavaju6i Prcdsjedatelj PtEdsFdalelj
Doma naroda Prcdstavniakog doma Doma naroda Zastupnitkog d6ma

Palarn flta Federacijc BiH Padamenta Fcdcracije BiH Polarncnta Fcderacije BiH farlarnen'ta fedlacile BiH
Shvko MadG s. r. Mubsmcd lbrshlmovi6, s, .. Slsvko Msti6, v. r. Muhamed lbrahimoi46, v. r.



rrPoflEcafle kao Mltoxe8f,ra [pocieure luaTe u xoeosqxjeEra 13
qnaHa 6. Ta'{xa 10, E c,lssa 8. cras 2. oBo[ 3axoEa.

I,lty3eTno oA oIFIft craBa 2. oDot qraHa. OeAeparm
xf,Brcrap orf,arcxia Ao 31. AeqeE6pa 2mB. o6jaEDyjc r3xoce
ocfloBxqa 38 o6pasyE AonprEocs y MjcccqHoM rjroc, ri qraxa 6.

"a{ra 
10.. rnaEa 8. c"ar 2, \ $ar/a? . q.2..3. a 4. oBor 3aroBa 3a

2009".

rlrax 21.y craFy 21. prjecx: 'crynaEa aa crarr', tsrderuyjy ce
pde'mra:'no'rerra uDf,xieue'.

{trzn22.
{trar 22. nrje*a ce I raaca:
'flonpf,nocx c€ ocpa{ysaBajy trpexa [ponncrMa xojfl Bpxiele

y rprjene mcranra o6alcge la naahal[e'.
rlrar 23.

Oraj 3axon qyna f,a cEary ocxor IaEa ol qara o6jare y
'Cryr6eruu uouuaxa OeAcpa{rje EHX', a npuxjeMrahe ce ol
I. iaryapa 2009. rlArHe.

npercjeAarajytu npeAcjeAaBajytx
IoMa BapoAB Ilpeqcraruvxor 4ona

napnaxeFra OeAepo{rje ErX napraxerra Ocleparyje BnX
C{crrf, KFd, c. p. CrQcr Co@. c. p.

Na osrlow Clsra IV.B.7. aXIV) Ust8v8 Fedcracije Bosnc i
Hcrc€govhc, dortosin

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZM'ENAMA I

DOPUNAMA ZAXONA O DOPRINOSMA
P.oglalava se Zakon o izmjenama i dopuDaoa Zakona o

doprinosima koji j€ donio Parlam€nt FedcBcije BiH na sjeinici
Prcdstavnidkog doma od 10. januara 2008. godhe i na sjednici
Doma naroda od 7. februara 2008. godine.

Brcj 0l{2-154rc8
17. mafia 2008. godinc Pte.dsjednica

Sarajcvo BorJana Kri&o, s. r

U stavu 3. u alineji 2. iza jeai "zanimanje" dodaju se fijeIi:
"u skladu sa propisirna o porczu na dohodak".

lza alhcje 2. dodaju sc novc alircjc 3., 4. i 5. kojc glale:
- "- fiziako lice kojc sc bavi poljoprivrtiom i Iumarstvom

kao jedinin iti glavnin zanimsnjcm:

- egovac pojediDac aija.ie samostalna djclahosr upisana u
registar kod nadlerrog organ4

- pravno ili fiziako [c€, isplatilac primanja na osnow
drugih vrsu samostalne djclahosri i poEemcnog
nesanostalnog rada".

ehn 3.

U dlanu 6. u prvom lrdu iza broja "4" dodaju se rijeli: "slav
2.'' a u tat. l. i2..ijeI "bruto" se brile.

Taa. 10., 12. i 14. se M!u.
TaIka ll. mijcnja se i glasi:
" I L izuz€tsIo, morenik prosjetoe plaac iz alana 6.a slav 2. i

koelicijenta 0,25 za zrposlcnike u rodniciea uglj4 tebrihoj,
kolnoj i industriji obuCe kojima se isplaCut najnita plada i nisko
akumulacijskim djelahostima radicionalnib esufskih zanata
utvrdenih poscbnim propisom tantonalre skup&he-"

Taaka 13. Bijerja sc i glasi:
"13. svsko pojcdiradtro prinanjc od lla$tva u ptedstavni-

akirn o.ganima vlasti, ako to primanje nije obuhvadeno
osnovicom iz alana 6. taa. od l. do 9., na osnovu alalstva u
skupltini, nadzomom odboru privrcdnog &ulrva, alana
upravnog odbor4 upravnog vijela i drugih njiDa odgovarajutih
tijcla drugih pravnih lica, Clana komisijc i odbora tih tijcla
steEajnog upraviteua i suca porotnika, koji nema svojstvo
zaposlenila na sudu, primanje, umsnjcno za porezro prizrati
iznos izda*a za povremcne djclatnosti nauarika" umjehika,
struanjak, novinara, sudskih vjeltak4 trgovaakih pumika.
akvizitcrq sponskih sud.ca i delcgata i na osnow drugih
djelahosti kojc sc obavuaju uz nekx osnovnu sarnostalnu ili
nesamostaLlu djelatsrost."

Dosadasnjc tal. I I., 13. i 15. postaju tal. 10., 11. i 12.

eun +.

Iza tlana 6. dodaje s€ novi alan 6.a koji glasi:

"Oan 6.a
PlaCa iz Cl. 6., ?. i 8. ovog Zakonaje noyEano i svako drugo

primanjc, bez obzira na oblik isplate. oporeziv prcma propisi-ma
o porezu na dohodak, koji je lta osnovu raduog odlosa
poslodavac isplatio ili je bio duran isplatiri zaposleniku prema
odredbama Zalona o radu, kolektivnom ugovoru i drugiI!
Fopisims iz oblasti lada, a sssoji se od doprinosa iz osnovice,
poEza na dohodal i i.arosa koji se isplaCuje zaposle lu sa tog
osnova

Prosjedna plada je Fosjcaan iaos mjeseane pladc ispla6ene
po jediom zaposlenitu u Federaciji u periodujanuar - septembar
tekude godine, koji objavljuje Federalni zavod za statistiku, a
sastoji se od iznosa doprinosa iz osnovice, porrza na dohodak i
iaosa koji se isplacujc zaposlcniku i sluA za utvrdivatrjc
mjeseanc osnovice i najnire mjesctnc osnovicc iz alana 6, taata
10. i alana 8. stav 2. ovog Zakona za obraaunavanje doprinosa u
kalenda$koj godini koja slijedi iza godine na koju se odnosi
prosjedna pla6a."

Clan 5.
U Clanu 7. u st. 2., 3. i 4. ,ii*ir "prema posljdnjem objavue-

noE poda&u Federalnog zavoda za statistiku" zamjenjuju s€
rijclima: "u skladu sa llaaom 6.a stav 2. ovog Z€kona", a
prcostali dio teksta s€ b,ris€,

Stav 5. se brile.
dtan o.

U Cl. 7., 8. i I l. rijct "bruto" se brile,
dtan z.

U llanu 8. u st. l. i 3. iza broja "4" dodaju se rijeli: "stav 2.".
Iza stava l. dodaju se novi st. 2. i 3. koji glase:
"Osnovica za obraaun doprhosa poduzanika je:

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

DOPRINOSIMA

Cbn l.
U Zakonu o doprinosima ("Slulbene novine Fcderacije

BiH", br.35D8,54O0, 16ru1,37l0l, 1102 i 17O6) u Clanu 4.
dodaje se novi stav l. koji glasi:

"Doprinosi za obaveaa osiguraDja (u daljnjem tekstu:
obavezni doprinosi) prema ovom Zatonu su:

l. 23 perzijsko i invalidsto osiguranjc:
l.l. doprinosiza penzijsko i invalidsko osigur.njc,
1.2. dodatni doprinos za penzijsko i invalidsko

osigutulje, za. sta, osiguranja koji se ratuns sa
povecanrm rajanjcm;

2. za osnovno zdravsNcno osiguranje;
3. za osigurar& u stulaju nezrposlqrosti."
Dosadalnji 3tsv l. postsjc stav 2,

Ou, z.
U dlanu 5. u st. I ., 2., 3. i 4. iza broja "4" dodaju se iijeli: "stav

2.".
U staw l. alineje 6., 7., 8. i 9, se bdsu,
Iza alineje 5. dodaje se nova alineja 6. koja glasi:
"- toja osrvaNjc pdmarlja od drugih vrsta *unostalnc

djelahosti i povrcmenog nesamostatnog rada, u skladu sa
propisima o poEzu na dohodak".

DosadaSrja aliaej. 10. postaje alireja 7.
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b) rnnorcnik prosjeane pla6c iz alana 6.a stav 2. i koelici&'nta
0,65 ukoliko poduzcmik na osnovu obavljanja
sanostalnc djelaapsti ob,rt& u skladu sa Fopisima o
porrzu na dohodak, dohodat utvduje na omovu
poslovnih knjigai

c) mor€rfk prosjr*nc plaae iz Clana 6.a stav 2. i koeficiirnta
055 ukoliko osiguradk na osnovu obavljanja sanostalne
djdaErosti obfta ili samosta.lnc djclahosti slobodoog
zanimanja, u skladu sa propisima o porEzu na dohodal,
dohodak sa tog osnova pla6a prcma pautalno uwrdeoom
dohotku;

d) ianzeho, mnorcnik prosjelne plaae iz dlana 6.a srav 2. i
ko€ficijeola 0,25 za poduzctnike koji samostaho
obavljaju privEdnu, profesionalnu ili dntgu djelahost
kao osnovno zu mant, za nisko akueulacijske djelat-
nosi radicionalnih esnafskih zrlBra $vrdcne poschnim
propisom kantonaloe skupstinc, ukolilo osiguranik na
osnow obavljanja samosralnc djclarDosti obrta, u skladu
sa propisima o porEzu na dohodak, dohodak $a tog osnova
pladr prema palsalno ut[denom dohotku;

e) mnoZcnit prosjeanc plaae izalana6.astav 2. i koeficijenra
025 ukotiko poduzehil na osnovu obavuarja djclatnosti
poljopriur/c i lumarsna dr pla6a pot"z na dobodak ili
ukoliko porcz na dohodak plada p.Ema paulalno
utvrdenom dohotku;

f) morcnik prosjcanc plaae iz alana 6.a stav 2, i koeficiFrts
0J5 ukotiko poduzehik na osnovu obavljanja djelatnosti
poljopdvEdc i Sumarstva pot€z tr& dohodah dohodak sa
tog osnova utvrdujc na osriol'tr poslovnih hjiga, u skladu
sa propisima o porczu oa dohodak.

Osnovica dopinosa za obveznike iz dlana 5. slav 3. alineja 5.
su primanja koja sc isplaauju lizidkim licima - !€zid€ntima Da
osnovu drugih vrsta saoostalnih djelahosti i povrcmenog
nesamostalnog iada."

Dosadalnji sL 2. i 3. postaju sL 4. i 5.
U staw 4. rijeli: "srav l.'zamjenjuju se rijelima: "st. 1.,2. i

eun a.

U Clanu 9. stav l. mijcnja sc i glasi:
"Dopinosi iz llana 4. stav Z. tat. l. i 2. ovog Zalona nc

plsdaju sc na ostala primanja i naknade iz radnog odnosa na koja
s€ ne pla6a porcz na dohodak. u skladu sa propisima o porezu na
dohodak."

U staqr 2. iza broja "4" dodaju se rijeai: "stav 2.".

Ctan g.

Clan lO. mijenja se i glEsi:
"Najvise stope dopriDosa prema osnovici su:
l. na Etrt obvczrita dopinosa iz o$ovicc (alan 6. tal, od l.

do 10., taaka 12. i alan 7.):

- 17.00 % za pcnzijsto i invalidsko osiguraDjc,

- 12,50 % za osnovno zdravstveno osiguranje,

- 1,50 % z! osiguranje od nezaposlenosrii
2. na tcrct poslodavca na osnovicu (alar 6. taa. od I . do I 0,,

talka 12. i alan 8.):
- 6,00 % za penzijsko i invalidsko osiguranje.
- 4.00 % za osnovno zdravsrveno osiguranje,
- 0,50 % za osiguranjc od nczaposlcnosri;

3. naosnovicu,zadodamidoprinoszapenzijskoi invalidsko
osiguranje i to:
a) 2,00 % za osiguanile rasporedene naradno mjesto

na kojem s€ l2 mjexci efektivnog rada raauna kao
l4 mjeseci slara"

b) 3,00 % za osiguranike rasporeiene na radno mjaco
na kojcm se I 2 mjese.i efektimog tada raduna kao
15 mjeseci st la,

c) 6,00 % z{ osiguraniic EspoEdcnc na radno mjcsto
na kojcm sc 12 mjeseci efektivnog rada nEuna
prcko 15 miescci stara.

4. Poseban doprinos za zdravstveoo osiguranjc, za
zdravsweru zaltio u inozemst\al, iz Ilana 7. $av 4. ovog
Zakona odrcdil 6e Vlada Fedrracij€ BiH, na prijeilog
FEderalnog ministastva 6nansij&"

Clan 10.

Iza dlana 10. dodaiu se novi al. lo.a i lo.b koji glase:
"dlan l0.a
Izuzeho, prEma osnovici iz alana 6. taaka I l. ovog Zakona

obmlunavaju sc doprinosi:
l. na teret osiguranika, iz ostovic€ po stopi:

- 4,00 % a osnovno zdravsrvcno osiguranje;
2. na terct isplatioca primanja, m osnovicu po sropi:

- 6,00% za p€nzijsko i invalidsko osiguranje.

eun to.t
Izuzemo, doprinosi prema osnovici iz llana E. stav 2.

obmlunavaju se na osnovicu po stopama:

- 23,N % za pruijsko i invalidsko osiguranje,
- 16,50 % za osnovno zdravsrveno osiguranje,
- 2,00 % za osignranjc od nezaposlenosti."

Ctasr t t.
U almu I I . na poactku stava I . dodajc se nova rrlcnica koja

glasi:
"Doprinosi se obraaunavaju pri obralunu pla6e. "
U stavu I . djeli: "ObraIun i" brilu se, iza hoja "4" dodaju s€

rijeti: "stav 2,", a iza rijeli "isplat€" pise se zarez i rijeai: "fizidl.o
lice - Ezident Fedcracije koje samostalno obavlja pdvrcdnu,
profcsionalnu ili drugu djclamost kao osnovno zanimanje,
nosilac zajedniCke djelahosti ukolito vilc lica zajedDiEki
obavljaju samostalnu djelahost, u skladu sa propisima o porezu
na dohodak, isplatilac primanja iz osnova obavljanja drugih wsta
samostalne djelatnosti i povEmenog nesamostalnog lada i ostali
obYea ici doprhosa",

U taaki a) rijeli: "obraluravaju i plafaju oa dan njihove
isplaae" zarnjrnjuju se rijcailla: "pladaju pli isplati plaCe i
primanja".

U laaki b) rijeai: "na svoju pl8du" zamj€njuju se djeCima: "na
osnovicu iz alana 8. staa 2. ovog Zakona", zatim u drugorn redu
iza rijcdi "zanimarjc" dodajc sc djel "ili", dok sc rijcl
"zemljoradnjom" zamjenjuje rijetima: "poljopriwedorn i
Sumalsrvom", a rijeli: "kao i ono" zamjenjuju se rijeaima: "na
svoju plaCu, Iice".

U taa. b) i c) brcj "7." zamjenjuje se brcjem "10.".
Stav 2. mijcoja sc i glasi:
"Prilikom svake isplatc pla6e idrugog primanja isplatilac je

dutan zaposleniku, odnosno obvezriku doprhosa iz dlana 5.
ovog Zakona izdati jeian Fihjerak obraluna place, odnosno
primanja koji sadrri doprinose, porcz na dobodak i iznos koji se
ispla6uje sa tog osnova. '

Iza stava 2. dodaju se novi st. 3,, 4., 5., 6., 7. i 8, koji glase:
"Isplatilac, odnosno obvezdl plada[ja dopdnosa duran je

podatkc o upladcoim dopdrosiD4 uplaaenom porrzu Da dohq.
dak i isplat€noj plaai, odnosoo pdmarju za svslog obvcznika
dostaviti obvczriku doprinosa i mdlchoj jcdinici Porrane
uprave do kraja januara tekude godine za pmteuu godinu.

Doprinosi po stopama iz alana 10. ovog Zakona obialu-
navaju sc pi obralunu plade i dospij€vaju z8 pladanje istovre-
meno sa isplatom placc.

Alo obveznik obralunavanja dopinosa iz staya l. ovog
Clanane isplati iline isplati ucijelosti pladu zaprethodni mjcsea u
mjesecu u kojem je dospj.la isplata plade, duran je obraaunari
doprinose prema iznosu dospjele a neispladene plaae do
posljednjeg dana u mjcsecu u koj€m je dospjela isplata plaCc.

a) mnobnik prosjcane pla6€ iz alana 6.a stav 2. i koeficijenta
I,l utolito poduzcElik na o$ovu obavuanja saftostalne
djelamosd slobodnog zanimanj4 prema prcpisima o
porezu da dohodak, dohodak s8 tog osaova utrrduje na
oslrow poslovnih knjiga, u slladu sa propisirna o porczu
na dohodak;
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Dopdnosi obraaunati u Elladu sa stavom 5. ovog alana
dospijc v aju za pl #anjc najkasn ijc do posljednjeg dana u mjesecu
u kojem je plada dospjela za isplatu,

DoFirosi po stopi iz Clarla lo,a ovog Zakona otraaunavaju
se prijc isplue primanja osiguarilu. a dospijevaju za pladanjc
istovrpm€no sa isplatom primaija osiguranilu.

Osiguraniku se pmva iz pcnzijstog i zd.avstvetrog osigu-
ranja, te osiguranja za slulaj nczagoslenosti nc mogu uEanjiti ni
ukinuti u sluaaju da obvczrik ob!-aaunavarja i platanja doprinosa
nije obralunao, odaosno uplatio ili djelimidno uplatio dospjelc
doprinosc u skladu sa st.4. i 5. ovog llana, utoliko pos€bnim
zalonom nije drugaCije uredeno."

Chn 12.

Clar I l.a mijenja sr i glasi:
"lsplatioci plada, drugih lilnih priroanja i fiziaka lica iz Ilana

I I . stav I . ovog Zakona durni su zr svaku isplatu plade, odnosno
primanja saainiti specif*a.iju o uplati doprinosa i Wreza na
dohodak i isplati primanja i dostavid je uz dokaz€ o izvrs€nom
pojcdbaanom plaaarju doprinosa i poreza nadleZnoj ispostavi
Poreznc upravc Fedcracije B iH isrog, a lajka$ijc narcdrcg daoa
od dana isplate pladc, odnosno primanja.'

Ckn 13.

U alanu ll.b fijcli: "iz plade" zamjenjuju se rijetima: "iz
osnovice", a rijeCi: "na pla6u" zamjenjuju se rijeaima: "na
osnovicu".

Ctan l+.
alan 14. mijenja sc i glasi:
"Konttolu obraaurla i uplare doprinosa vrli Porczl a upfirva

Federacije BiH."
Ctan t5.

Clan l4.b mijenja s€ i glasi:
"OOPP koja vrSi prijenos sredstava sa raduna obvezrika

placanja doprinosa durna je u sluaaju kada istoqcmcno s8
isplatom plaae ili primarja, prema odredbama alana I l. sL 1., 4. i
5. ovog Zakona, nisu upladeni obavczni doprinosi o tome
obavijestiti ispostavu Porezne upravc nadlerxru prcma sjediStu
obvcznika placanja doprinosa u roku od osam dana od dana
isplatc plaae ili p manja."

dun te.
elan 15. mijenja se i glasi:
"Novdanom kaznom u iznosu od 2.000,00I(M do 10.000,00

KM kaznit 6e se za prekdaj:
l. poslodavac, ako ne obraluna doprinose pri obratunu

place, a mjkasnue do posljednjeg dana u mjes€ru u kojem
je pla6a dospFla za isplaru (Clan I l. st. 4. i 5.);

2. obveaik, fizilko lice, ako doprinose ne obraluna do 10.
dana u mjcsccu za plethodni mjescc (tlan I l. st. t .b) i c))i

3. isplatilac primanja od druge samostalne djelahosti ili od
povreDeflog ncsamostalnog radA ako ne obraauna
doprinosc prije isplate primanja osiguraniku (alan I I . stav
7.).

Novdanom kaznom u iznos! od 500,00 KM do 2.000,00 KM
kaznit f. se za prekrlaj iz srava l. ovog Clana i odgovomo lice u
pravnom licu."

Ctan tz.
elan 16. mijcnja sc i glEsi:
"NovCanom kazrom u iznosu od 1.000.00 KM do 5.000,00

KM kazlit Cc sc za prrlctaj:
l. poslodavac, alo ne uplari doprinoseistovremeno sa ispla-

tom pla6e, a najkasnije do posuednjeg dana u mjesecu u
kojem je plada dospjela za isplatu (Cla! I I. sr. 4. i 6.);

2. obveznik, fizilko lice, ako ne uplui doprinoe do 10. daia
u mjes€cu za prcthodni mjese. (alan I1. st. l.b) i c)):

3. isplarilac primanja od druge samostalne djelamosti ili od
povrEmerog nesamostalnog rada, ako ne uplali doprinose
prije isplate, a najaastfje islovremeno sa isplatom
prirnanja (alan I l. stav 7.):

4. prawo lice i fizidko lice kojc samostalro obavlja djclar
nos, ako kao Matilac phf. Porlzro.i upravi Fcderacijc
BiH nc dostavi u pmpfuanom loku spccifrkaciju plada ili
&ugib [faih primanja sa obraCuoariD dopriDosima i
dokazima o irylati plada i uDlali dopfuosa-

Novaanom kaaom u iznosu od 500,00 KM do 2.000,00 KM
kaznir Ce se za prekrlaj dutrik dopriaosa - osiguranit, koji sam
za s€be plada doprinosc, ato dospjele doprinose ne uplati u
prcpisanom roku (alan I t . taaka b))."

Ckn ta.
elan l?. mijenja s€ i glasi:
"NovEanom kazrom u iznozu od 2.000,00 KM do 5,000,00

KM kaart 6c se za preHaj OOPP, koja vrgi prijcnos $edstava sa
Eauna obveznila pladanja doprinos4 ako u propisanom Ioku
nije obavijcstila nadlcrnu ispostaw Por€aE uprave o isplali
ptade ili primanja, prema kojima nisu istovrcmcno sa isplatom
plaCeoi obaveai dopdnosi (alan l4.c)."

Ctan tg.
akn 17.a mijeDja sc i glasi;
"Obveznik pladanja doplinosa kaztit ae se a prckrlaj, preoa

Clanu 16, ovog Z,a,loa& za prckSaj poaitrjcn prei put, a za
preklaj poainjen &ugi pu! uz novCanu kazlu, morc mu se i2redi
i mjera zabrane obavljalja djclahosti u trajarju do jcdnc
godine."

dlan zO.

dan 20. mijcnja se i glasi:
"Fcder8lni ministar fualsija 6e u ,oku od 60 dsna od daDa

stupanja na snagu ovog Zakona donijeti pravilnik o raainu
ob.aaunavanja i pladanja doprinosa.

Fedqalni ministar finarcija do 3 I . dc.embra rekude godhe
objavljuje za sljededu kalendarsku godinu iziose osnovica za
gbralulr dopdnosa u mjcscftiom izoosu, tojc su prcpisatrc kao
mnoZedk prosjeane plade i koeficijcnta iz .laoa 6. talka 10. i
Clana 8. srav 2. ovog Zakona.

lzuzetno, od odredb€ stava 2. ovog alana, f.deralni ministar
fiflansija do 31. decembEa 2008. objavljuje inos€ osnovica za
obraaun doprinosa u mjasefnom izrosu iz Ilana 6. taaka 10.,
alana 8. srav 2. i Clana 7. st. 2., 3. i 4. ovogzako,a za 2009.
godinu".

Claa z t.
U dlanu 21, rijeai: "stuparja na snagu" zahjcnjuju sr

rijeaima: "pode*a primjcne".

Ctl,i,zz.
elan 22. mijcnja se i glasi:
"Doprinosi s€ obraaunavaju prema propisima koji wijede u

vrijeme nastanka obav eze za plalasje,"

Ctao z:.
Ovaj Zikon stupa na snagu osDog dana od darE objavlji

vanja u "Slurbenim novinama FedcBcije BiH", a primjcnjivat de
se od l. januara 2009. godinc.

P.edsjedavajuCi
Doma naroda

Padame[ta Fcderarije BiH
S(iepan Krelit, s. r.

Predsjedavajudi
Predstavnilkog doma

Palarncnta Fcderacijc BiH
Safet &ftit, s. r.

TeacljeE alanka IV.B.7. a)ov) Ustava Fcderacijc Bosne i
Hercegovinc, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I

DOPIJNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA
Proglalava se Zakon o iznjenama i dopuama Zakona o

doprinosima koji je donio Parlarncnt Fcderacija BiH na sjednici
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Clanak I6.
Ov4i zakon slqa n8 snagu naedrrog dana od daoa objave u

"Slurbenim novinams Federccije BiH".
Predsjedateljic, Prcdsjcdarelj
Domanarcda Zastupoiakoga doma

Parlament! Federacije BiH Padarn€r[8 Federacije BiH
Lldljs Brrdrrr, v. r. Edi! Mult4 v. r.

!'_lrrIrIr!rl !rIr!rI
1757

Ha ocroBy qrrura IV.B.7. axry) yfl?sa Oerepasrje
EocEc r XepuerosrBq ro8ocro{

YKA3
O IIPOruIAINEEY 3AI(OIIA O BMJEHAMA I{

AOITYHAMA 3AKOHA O AOITPIflIOCtrMA
Ilpomaurasa ce 3axoB o rrnjcaaua a lon5araua 3arora o

Iorlpr{soc[Ma, rojB jc ycmjno tlapmr|eHr Oelepa{uje EocBe l|
XcpueroarHe ua cjenuun [Ipc.qcrarxurror aoua o1
28.10.2015. rotrme n Ha cje4nru[.lloMa sapo.qa on 8.10.2015.
to,atltae.

rlraE 6.
y qraxy I7., y 3arpaa{, 6poj "14.u. raujcuyje ce 6pojeM

"146.".
rlnaE ?.

!l:a uaaa 20. ao.qaje ce xoru raan 20a., xoja raacn:

"qnaE 20a.
I'byisrflo, oI oapc.a6c qana 6. Ta.[a 10., ocBoBruy

ronpxuoca qautl Mnoxerrlx [pocjeqae ruare ltl qrrarra 6a_ gra!
2. r xodrurjenra 0,29 aa sanocner$xe y py.qEnurMa yrJE4
rEr.qlrfiroj, xorooj s lqrysrprjx o6ylrc \
rrcroaryMyrarproBur, 4ielrruocrrxa rpoElltro|larr|lD(
ecra$crax raxrra xojxua c€ ficruahyje njcctrua rurara y
BncIlIm IO tr/o ttq!rcjeci,/l? Mjcc€qlie nEm-ruare y crnAry ca
.raarou 6a. craa 2., y nepxo.ry l2 Mjece@ or Aasa cDmass Ba
orary oBor 3a(oua.n.

rlnax 8-

Oaaj uxoa crylla rul cl€ry HaperEor !8ra or .qssa
o6jaarruara y 'Cry,r<6euru roanuaxa rDeleparyrje ErX".

Ilpeacjeaaaajyha ltpeacje nonajytu
Io a Eeo.ua llpelsraDEuor.[oMa

napnauerra Oenepau.je ErrX flaprrax€Bra OeAepautj€ Br
.ftuf,Jr Ep..{rpr, c. p. Efin MyEBh, c. p.

Epoj 0142-85742/15
20. BoB€M6pa 2015. roMEe

CapajeBo
Ilpeacjennnr

MapxEKo qrarp., c. p.

3AI(OH
OI }MJEEAMA tr.IIOIIYHAMA 3AKOEA O

IOTPIIE@'MA
tlnal l.

Y 3axouy o ronp[Hocr.ua ('Cnyx6eH€ soBxse
<De,uepauaje EaX", 6p. 35/98, 54/00, I 6/01, 37101, I lO2, llw u
l4l08) y qrDtry 5. y craDy 3., ,r!a aJliIrej€ 2. ao,uaje ce aosa
an+reja 3., roja raacr:

"- Qn:ra.ro ntltte - Eepernuein Oe,acpaqnje, (oje Ha
rrpkropBjE Oe.ucputje, caMocraErc o6aara npopenry,
npoQecaouaary ,rn .ryyry Ajenaauogr rao ocEoBDo SsrrnMiu!€
y cua,ry ca llpon cHna o tlopqry lla aoxo.qa4".

AocaIaDrE€ ar. 3.,4. r 5. rcqrajy an. 4., 5. B 5,
l{nas 2.y qraEy 8. y crasy 2. y ra.nat A), pxje{u: "KaEroEarBe

cryrmmrre'' ravjcryjy cc pxjccnrra: "B rarcl 4jenaruocnr".y r.$o{ 0) 6poj "0,35" :arrjeayje ce 6pojeM '029".
lba ra.tr(e 0) Ao.qaje ce HoB. ra'{G r) (oja rracr:
'r) uroxcrxx rpocjevxc ruarc ri c.raria 6a. craa 2. x

ko€Qlll[ljeFra 029, yxonEro Itpery3qrE rR Ba ocloBy
o6aBJBaE6 Ajena:ffofrl,t rproBua floje,uEua, rojx je ymrcaE y
o,4roEapajyhx pcnrcrap ,r .qoxoAax ca ror ocroBa ympDyje Ba
ocEoBy flocroBErrx rErra, y cKraJIy ca [porl},cEMa o llopq]y sa
,[oxotra(."

r{raH 3.y cnaEy II. y craBy 1., rna pnjev: 'orlxsxo nrue",
pnjeur: "- pernaerr Oeaepa{aje" 6pray ss.

9ran 4.y qnar{y |la., tl3a pxjec{: "rocm8rm jc", pajcu: "yr
roxar€ o r{3BprleEou roje,EGaqsou [,!ah8Ey lorlprEoca r
nopea" 6prury cc.

qras 5.
y qraf,y 16. y craBy l. Taqra 4. MrjeEa cc E rraar:
"4. npasno nxue rl OrBxvrco aaue xoje calrocraauo o6ao.rua

.4jeratFosr axo xao xcnnarrDarl rrnare, t(ao x (bl{lt{qlio flfle 3a
cc6c, nopecxoj ynpaax Ocacpaurje EocHe u Xcp[eroB[He rc
tocrat, y npoflxcafloM pory cnew$lxauljy y3 ,crur(ry n]rata
s cncur4rrxaur.rjy yg ymary aofiprnroca npe.u)asnr[ra."

Na osnow alana IV.B.?. a)0V) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovhc, donosim

UKA'L
O PROCI,ASENJU ZAXONA O ZMJENAMA I

DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA
Proglalava se Zakon o izmjcnaoa i dopunama Zakona o

doprinositrr4 koji je usvojio Parlament Feder.cije Bosnc i
Hcrcegovine na sjcdnici Prcdsuvnilkog doma od 28.10.2015.
godine i na sjc&rici Doma natoda od 8.10.2015. godine.

Broj 0l-02-8574?15
20. novembm 2015. Sodinc

Sarajevo

ZAKON
O IZI.IJENAMA I DOPUNAMA ZAXONA O

DOPRINOSIMA

Clan t.
U Zakonu o doprirosima ("SluZbenc novioe Fedencije

BiH", br. 35/98, 54100, 1610l.3'l l0l.ll02,l7106 i l4l08) u 6lanu
5. u staru 3., iza alineje 2, dodaje se nova alineja3., koja glasi:

"- fizilko lice - nerezident Fedetacije, koje na tcdtoliji
Federacije samostalno obavlja privrcdnu p,rofesionalnu ili drugu
djelatnost kao osnovno zanirnanje u skladu sa Eopisima o porszu
na dohodaki'.

Dosadalnjc al.3..4. i 5. postajual.4.,5. i6.
Ctan z.

U Elanu 8. u stavu 2. u tadki d), rijedi: "kantonalne
skupltiae" zamjenjuju se rijediru: 'i ta*si delamosti".

U laiki 0 broj '0,35" zamjenjujc se trojern "019".
Iza taake 0 dodaje se nova tatka g) koja glasi:
"g) mooicoik plosje&Ic pladr iz ilau 6a. *av 2. i

koefrcijeDta 029, ukolito poduzebik tra o6aovu obavljmj.
djelahosti trgovca pojedinca koji je upisan u odgovarajuii
regisfar i dohodak sa tog oshova utvrduje na osnovu poslovnih
krjiga u skladu sa propisima o porezu u dohoda|".

Ctan:.
U tlsnu ll. u s!!w 1., iza rijeai: "fiziako lice" rijeai:

"- rezident Federacije" se brilu-

Pcdsiednik
Mrrinko tevrra, s. r
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Ctrn +
U alanu I la. iza djeli: "doEtaviti je', rijedi: 'uz dokaz! o

izvrlenom pojeditEtuom pladanju doprinosa i poreza' se bdlu.

Ctan s.
U Clanu 16. u slaw l.laaka4. mijenja se iglasi:
'4. pravno lica i fiziako lice koje samostalno obavlja

djelahost ako kao isplatilac pla{c. kao i fiziako lice za scbe,
PorEznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine ne dostavi u
propisanom roku specifikaciju uz isplab plaaa i specifikaciju uz
uplatu doprinosa poduzehika. ".

Clan r.
U alantt 17., u agradi broj "14.c" zamjenjuje se brojcm

'14b.".

Ctaa z.
Iza llala 20. dodaje se novi alar 20a-, koji glasi:

'Ctan zoa.
lzuz€tDo od odrEdbe alana 6. taaks 10., osnovicu dopriuosa

dini mnoreDil gosjedne plaie iz Clam 6a. stav 2. i koeficijenra
029 za zaposlenike u rudnicima uglja, tekstilnoj, koinoj i
indusEiji obude i niskoalouula€ijskiE djelatoostiDa
Eadicionalnih esnrfskih zansta kojima se isplacuje rnjesedna
placa u visini do 6@/o prosjecDe mjesedDc neto-place u skladu sa
llanoE 6a. stav 2., u periodu 12 mjeseci od daDA stul8da Da
snagu ovog za kona.".

Clan 8.
Olaj zakon stupa na $agu oaredaog dana od daua

objwljivanja u "Slulbenim oovinuaa Federacije BiH".
Prcd6jedavrjuca Prcdsjedalrjuii
Domanarcda Prcdstavniakog doma

ParlarData FederocUe BiH ParlarEntr Fcderacije BiH
Lidij. Br.d.rr, s. r. Fdln Musid, s. r

Temeljem alanka IV.B.7. aXlV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O TZMJENAMA t

I}OPUNAMA ZAKONA O I'OPRINOSIMA
hoglalava se Zekon o izmjernma i dopuama Zakona o

doprinosima, koji je usvojio Parlarnent Fed€racije Bosnc i
Hercegovirc rla sjedDici A$Dniikog doma od 28.10.2015.
godine i na sjednici Doma narcda od 08.10.2015. Sodine.

Bmj 0142-857-0?/15
20. studenoga 2015. godine Predstcdnik

Srirj"ro - Merbko Crvrra, v. r.

ZAKON
O IAT{JENAMA I DOPT'NAMA ZAXONA O

DOPRINOS!MA

Clanak t.
U Zakonu o doprinosina ("Slutbene novine Federacije

BiH", br. 35/98, 54/00. ld0l. 37101, lA, 17106 i l4l08) u
alaDku 5. u st vku 3-, iza alircje 2. dodaje se nova aliocja 3., koja
glasi:

*- ffziIka osoba - nq€zideDt Fedaacije, koja ru te.itoriju
Federacij€ samostalno obavUa gospodarsk\ profesioDahu ili
drugu djelahosr kao osnovno zanimanje sulladno popisima o
porezu na dohodak;".

Dosadalnje al. 3.,4. i 5. posrajual.4., 5. i 6.

Cknak 2.
U dlanku 8. u stavku 2, u toaki d), rijeti: "kantonalne

skupstine" zamjenjuju sc rijeaima: 'i taksi djelahosti".
U tolki f) broj "0,35" zarnjenjuje sc brojcm "0,29".
Iza tolke f) dodaje se uova todka g) koja glssi:
"g) unnolak prosjeane plade iz alaDkr 6a. stavak 2. i

koeficijenta 0,29, ukoliko poduzetik s osnove obavuanja
djela$osti tsgovca pojedilrca koji je upiss, u odgovarajudi
regislar i dohodsk s te oenovc uhaduje na tEmglju poslovnib
knjiga suklaeho propisirla o porca! n8 dohodak.".

Clsrak 3.
U dlanku I l. u stavku 1., iza rijoai: 'fizilka osoba", rij€ai:

"- rczident Fcdcracije" hisu se.

Ctanat l.
U alanku I la., iza rijedi: "dostavitije", rijdi: "uz dokaze o

izvra€nom pojedinaarom pladonju doprinosa i porrzs' brisu se.

ehmk 5.
U llanku I 6. u stavku I . todka 4. mijenja se i Slasi:
"4. pravna osoba i fizidka osoba koja samostalno obavlja

djelatiost ako lao isplatitelj plac.e, tao i fiziIla osoba za sebe,
Porezxroj upravi Federacij. Bosne i Hercegovine ne dostavi u
propisooom roku specifikaciju uz isplatu plsca i Accif*aciju uz
uplatu doprircsa poduzehik&".

Ct.nak 6.
U alanku 17., u zagradi, bmj "14.c" zamjenjuje se hojem

'14b.".

ChDaf 7.
Iza tlaoka 20. dodaje se mvi alaDak 20a-, koji glasi:

"Clanak 20&
lzoim[q od odredbe ttuka 6. tocka 10., osnovicu

doprioosa Cini ullloiak prcsjelDe plade iz ebob 6a. stavak 2. i
ko€ficijcnta 0,29 zr zaposlcnikc u rudnicima ugljcna, tektilmj,
kotuoj i itrdustriji obude i niskoakumulacuskiE djelabostima
tmdicionalnih esEafskih zatrala kojima se irpla&je mje.s€ana
plada u visini do 60/0 prcsjeane mj€srtne ncto-plaf€ sukla&o
alanku 6a. stavak 2., u razdoblju 12 $jeseci od dara stuparja m
snagu ovoga zakona.'.

Clamk 8.
Ovaj zakon stupo na snagu nattdtog dana od dana objave u

"Slulbenim aovinarna Fedencije BiH".
Predsjcdatlljica Predsjedatelj
Doma naroda Z.qstupnidkoga doma

Parlamenta Fed€ncije BiH Parlsmqrta Fedcracije BiH
Lidlja Br.dar., v. r. Edln MuIl(, v. r.

t758
Hs oqroBy craBa lV.B.7. aIlV) ysrasa OeAepawje

Eocse B XepueroBrrHe, .qosocEM

YKA3
O TIFOrJIAII.IEIf,Y 3AI{OIIA O f,3MJEHAMA 3AI(OHA

O TIOMIIJIOBAIbY

flpoanauara ce 3al<ori o nrnjoara 3axora o
Itourlrro8aBy, xojll je ycBojxo napraucrr OcAcparl.jc EocEe r
Xepueroarore ga cje.urror IlpeacralE sror .qoMa or
27.102015. mlm.c E xa cjcDnrux Aol.. l.rpo.D or 30.7.2015.
m,IIllEe.

Epoj 0l-02-864-0215
20. EoBeM6pa 2015. mIlore llpeacje,ur[rx

CapajcBo MapiFr(o q.rrpr. c. p.
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Cra! (2) cr 6prue.
rlaau 23.

llu qaara 92. .uomjy ce HoBx qn. 92a, lr 926. xoj[ uace:

'rlmn 92a.
flpcxp[Iajfl o,uoBoproB ,tr{g y rtrrllo{r.upyErrsy n 68EE

(l) O.aroaopro ,flue y flxlr8r alryErry r8lmrr hc ce 3a

rrPeKpEajc:
a) u3 craHa 91. o8or 3axosa, BoEqa[oM xa3uoM y

r3aocy oa 1.500 ao 5.000,00 KM
b) rc raana 9la. oror 3arona, rroorlauoM xdlaoM y

rRrocy oa I .000 Ao 3.000,00 KM.
(2) Oaroeopro rxue y 6aflux Krrxm he ce ra fiperpoaje m

sn8fl8 92. oEor 3lrorla soBqa[oM r8lttlorlr y rBsocy oA
1.000 .(o 3.000,00 KM.

thau 926.
Koprqrnurt [rcrrrE (0 rr<xo ann npaaxo.nrnre)

(l) Hoaranou xasaox y rxliocy oa 1.000,00 ao 3.000,00 KM
ra3ErlT hc ce olaEsro ,nruc - xopncrm nrrrnra xoje je
SroErn o )4otop o Jrr(ltlEry c{ npatnxM ,nucM
perxcrpoBar rM Bau rephoplje ErrX.

(2) HoDqaaoM n3BoM y r$Eocy oA 2.000,00 [o ?.000,00 KM
rulrtrrr hc cc npsBno ,rsue . xoptrctxx ,Drrrrrra xojc jc
3ArO6yqEnO yroBop o .,Irl3llltr'y ca llpaaullu JlxueM
penrcrpoBarxu 8aH r€pmoplje ElrX.

(3) HoEqasoM r<arHoM y nnrocy otr 1.000,00 ,ao 3.000,00 KM
ra3Btrr ie ce oEoEopHo ,rxlle y npSaHoM ,rurs/ -
(oprrclro(y Jrxlrrxa 3a rpergllaj rrr crsaa (2) olor
qra$&".

qnaR24.
y cnaFy 93. crEB (l) pdesr: "500,00 ro 1.500,00"

raujeryjy ce pxjcvxuar 'I .500,00 ro 5.000.00'.
y ctaBy (2) pnje$: "xojeje 6sro y Maruary" 6prury cc, a

prjec!: "300,00 ,(o 1.000,00" laMjeByjy cc pdeqlrMa: " 1.000,00

ro 3.000,00".

rlratr 25.

Il3a sna8a 93. .qo.saje cr Hoafl cnall 93& xojx rnac[:

'qratr 93a.
nperputsjx qanoBa ynpar€ nrr3tIur .qryrrrDa

{ Ha,Bopror oa6opa
(l ) Hou.rs,roM xa$ou y srxocy oa 1.000,00 no 5.000,00 KM

x&?Bm he ce rcEprrnrrl arpcrmpH - .rnasoBH yrrpaae

Jrr3llllr ,Itpyurtsa, axo ,te Boae nocrorc ,r3r{r .ry).IlrrEa
rl3 cBoj€ Sa,q,rerEocrrr, y cKna,{y ct cnaHoM 31. oEor
3axona.

(2) HoBcaEoM r83uoM y [3xocy oa 1.fi)0,00 ,ao 5.000,00 KM
ra3rrrr hc ce ruraHoBrl HaAsopBor oa6opa aro lle uocTylle
y cx:rary ca grrarroM 27. osor 3arona.n.

rflrax 26.
Omj &ror cryna Ea cHsry ocMor aafla oa aaHa

o6jawrarana y "Crpr6er M Eosutaxa Oereprurje BrX".
npeacjcmsajyh, Ilpeacjeaarajyha

llp€aclaBnrsror aoMa AoMs sryora
flapaauenraOeaeparurjeBuX llaprauerra<De,acporu{eErX

Emn Myurh, c. p. ,uxr. Epurpr, c. p.

1818
Na osnovu dlana IV.B.7. axl$ Uslavs Fed€racijc Bosoe i

Hercegoviue, dooosim

UKA'L
O PROGLASENru ZAKONA O IZMJEM ZAKONA O

DOPRINOSIMA
Pmgla&va se Zkon o iznjeni Zakoru o doprinosim4 toji

je usvojio P8datnent Federacije Bosne i Hercegovinc na sj.*rici
Predstavnilkog doma od 13.12.2016. godine i ru sje&dci Doma
naroda od 29.122016. godinc.

Brcj 0142-73941/16
30. deccmbla 20 I 6. godine

Samjwo

ZAKON
O IZ,III'EM ZAKONA O DOPRINOSIMA

Clal l.
U ZakoDu o dopdoosLm ('Slurbene novinc Fedsracijc

BiH', br. 35D8, 54/00, l6101, 37l0t, tnz, t7l06' l4l0E i 9Vls)
u alrnu 20& rijetri: "12 mjeseci' zamjenjuju se njoEirna:'24
mjes€ca".

Clan 2.
Ovaj zakm stupa m $agu nsrrdloS &os od daru

objsvljivarj8 u "Slurbedm novimma Federacijc BiH".

Prcdsjedavajudi PrEdsjcdE\rajuda
Prcdstavnitrtog doma Doma oarpda

Pa amer*s FedeBcije BiH Parlameota Fcderacije BiH
Edltr MuIl{, s. r. Lldlrr Brrdlrr, s. r.

Temeljem ala*s ry.B.7. aXtU Ustava FedeEcije Bo$e i
Hercegovioc, donosim

UKA;Z
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJEM ZAKONA O

DOPRINOSIMA

PrcglsSava se Zakon o iznjeni Zakona o doprinosim4 koji
je usvojio Parlam.nt Federacije BosDe i HErcegovine na sjeduici
Astupdidkog doroa od 13.12.2016. godirc i na sj€drici Doma
narcda od 29.12.2016. godirc.

Broj 0l-02-739{l/16
30. prosiaca 2016. godine

Sarajevo

Predsidnik
Msrinko dsvera. s. r

Predsiednik
Mrrirko drvarr, v. r.

Petak 30. 12.2016.

ZAKON
O IZIIJEM ZAKONA O IDPRINOSIMA

ClaDak l.
U Zakonu o doprinosima ("Sluzbene novine FedeEcije

BiH", br. 35/98, 54/00 , 1610l , 37 nl , I n2, l'1106, I 4/08 i 9l /l 5)
u dla*u 20a. rijeti'12 mjeseci" zamjenjuju se rijcaima "24
mjes€ca".

Cl@8k 2.
Ovaj zskoD supa Da s.r8gu D8reduog datu od dsna objavc u

"Slurberdm mvir8trE Frdqrcije BiH".
Predsjdrtelj Predsjcdatcljica

astupniakogdoru Doma oaroda
Parlamenta Federacije BiH Parlsmcnta Fedencije BiH

Edln Mulid, v. r. Lldur Br.drrr,v. r.



$I,U[B[MMYINI C/tlt[ffi[0[ffi
Y
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PARLAMENT FEDERACIJE
BOSNE I IIERCEC,OVINE

600

Na osnovu alam lV.B.?. aXIV) Ustavs Federscije Bosnc i
Hercegovine, donosim

UKAJL
o pnocr,lSuxlu z.lKoNA o rzMJENt zAKoNA o

DOPRINOSMA
Proglatava se Zakon o izmjeni Zakona o doprinosima,

koji je usvojio Parlamcnt Fcderacije Bosoe i Hficcgovine na
sjednici Predstavni{kog doma od 18.04.2018. godine i na
sjednici Doma nroda od 19.04.2018. godine.

a[[[Pr[xl[ E0cm I xp[[ToBn[[
llfuair a 6atrctan. xpaocso.u a cprsan Jel,y

ISSN r512-7079

Temeljem tlanka IV.B.7. a)09 Ustava Federacije Bosne
i Hercegovirc, donosim

UKAZ
o PRoGLASENJU zAxoNA o IZMJENI zAKoNA o

IX)PRINOSIMA
Progl&lava se Zakon o izmjcni Zakons o doprinosim4

koji je usvojio Psrlrdlcot Federscijc Bosne i Hcrccgovine na
sjednici Zastupoidkog domr od 18.4.2018. goditrc i na sje&ici
Doma naroda od 19.4.2018. godinc.

Broj 0l-02-l-230{ln8
26. Favnj! 20 I 8. godhc

Sarajcvo

ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSMA

Ctaaat t.
U Zakonu o doprinosima ("Slulbene uovine Federacije

BiH", br. 35/98, 54/00,16/01, )1l0t, rl02,17106.,l4108, 9ln 5 i
104/16) u dlaoku 20a. rijcli: "24 mjescca' zamjcnjuju sc
rijeaima:'60 mjeseci'.

Clanat z.
Ovaj zrkon stupa na snagu narcdnog dana od dana objave

u "SluZbenim novirama Federacije BiH".

Predsjedstelj Prcdsjedat€ljica
Zastupnilkog doms Dom6 naroda

Padamenta Federacije BiH Parlamenta Fedcracije Bill
Edltr Muli6. v. r. Lldija Brrdrrr, v, r.

l{a ocrory qn&ra IV,B.7. a)0U y6aDa Ocrcp.uxjc
BocEe tl X€pleroBr8c, ,roEosrM

YKA3
O IIPOrJIAIIIEILY 3AI(OHA O tr3MJEIIU 3A(OHA O

TOTIPEIIOCTIMA
nporraEaaa ce 3aKoH o rrvjerr 3aroaa o ronprrHo-

cxMa, Kojri jc ycBojuo llapnar,rcrr Oc4cpaunje Eocre tl Xepue-

PrEdsiedrik
Mrrinlo drvrra, v. r

Broj 0l-02-l-23G01/18
26. aprila 2018. godine

Sarajevo

Predsjedavajuii
PrEdst vDiakog dom.

Pa amena Federacije BiH
EdlD MuIl6, s. r.

Predsiednik
Mrrinko drvers. s r

Predsjedavajuda
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
LldiJ. Br.d.ra, s. r.

ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

Ctaa t.
U Zakonu o dcprinosima ("Slulbenc novine Federacije

BiH", br. 35/98, 541m, rcm,37m, V02, 11/06., l4l08, 9145 i
104/16) u ilanu 20a. rijeli: "24 mjeseca" zamjenjuju se rijeiima:
"60 mjeseci".

Ctan z.

Ov&j zskon gtupa na snagu Br€dnog daus od dstu
objavljivanja u "SluIbclim novinama F€deracije BiH".

Petrlq 4.5. 201t. godine
SARAJEVOGodina XXv - Broj 34
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Ha ocfioBy qraHa IV.B.7. aXM ycrala tDeaepaurje
Eocre r Xepuerornne, tronocrx

YKA3
O IIFODIAIIIEEY 3AI(OEA O IEMJEEIT 3AKOHA O
BOBIIAHIIM IIOPIIIRAMA Y IIOJbOIIPtrBPE,U tr

PYPAJIHOM PA3BOJY

Ilporralr8aa ce 3ar@H o rBxjq 3sxoHa o EoBqar M

florpuxaua y nolro[pxBpe&r x pypa,DioM paraojy, rojr je
ycaojro rlapaavern lDclcparyjc EocBe r Xcpq€roBrEe Ea
cjearrror llpe.ucra$nrrxor ,uoM8 or 17.12.2019. II,rrre H Ea
cje.qrrry ,(ona napola oa 19.12.2019. roffEe.

Epoj 0l{2-l{60{l/19
30. aeucM6pa 2019. m.[nHc Ilpeacje*orx

CapajeBo M.prf,m qrsrpr, c. p.

3AXOII
O II3MJEEf, 3AI(OHA O HOBIIAHtrM TTO.ryUII(AMA

Y TIOJLOIPIIBPEII{ fl PYPA'HOM PA3BOJY
thax l.y 3axoEy o HoBqar M trolpffl@xa y nolEonprspe4, x

pypoftou pa3Eojy ("Ctyx6ele HoBrore Oer€pauxje BxX", 6poj
42/I0), y qraEy 3. cra8 (2) MnjeEa c€ x rmcr:

"(2) Bscmra fioBqai x speAsra8a rc qraBa (l) oBor .lJrafi.
je oa 3 lo 6% nopeonnx r renoperxnx npmoaa, xojlr
He o6yxBsrajy rorpBuocc 3a nclBxjct<o rr xHBanH,[-
cro oorrypane, 6yuera Oerqar1rrj€".

lLrar 2.

OBaj 3a(oE cryna fla cxary ocMor trara oa aafl&
o6jauruara y "Cnyx6euM EoBEraMa Ocaepaurje EnX".

npeAcjeAa88jyhx llpelcjery.ajyhu
flpe.[crauorvror,[oua IoMa Hapo,qa

flapraverrra Oeaepaurje BuX ll4naverra <Deaepauuje EaX
Mf,Pca.u 3aruolrb, c. p. ToirrcJraD MaprrioBrlt, c. p.

rE12
Na osnow alana fV.B.7. aXfU Ustava Fcdcracijc Bosnc i

Herccgovitrc, donosim

UKAZ
O PROGI,ASENJU ZAXONA O IZMJENAMA ZAKONA

O DOPRINOSIMA

Pmglaiava se Zakon o iznrjanama Zakoaa o doprioosima,
koji jc usvojio Parlamcrt Fcdfiscijc Bosnc i Herccgovine na
sjedoici E€dstavd{kog dona od 18.12.2019. godirc i na sjcdaici
Doms narods od 19.12.2019. godine.

Broj 0l -02- l46l -01/ l9
30. deccmbra 2019. godiDc

Sanjevo

ZAI(ON
O IZIIIJENAMA ZAI(ONA O DOPRINOSIMA

Clan L
U Zrlonu o doprinosiEs ("Shrlcoc noviDc Fedlracijc

BiH', br. 35D8, 54100, 16r'01 , 37101 , 0 I /02, 17106., l4n8, 9t ll5,
I 04/l 6 i 34/l 8) tlan 3. brise sc.

Ctan z.
U alanu I lb. iza rijcti: "korisnicima" zara s. z 

'nj.,rjlljc
laakom, a preost li dio tcksta brilc se.

Ctan:.
Ov"aj Zakon siup. rla snagu oatedrlog datB od ,l,p

objsvljivatrja u "Shaenim novinama Fedcracijc BiH'.
kedsjedavajuCi Predsjcdavajuiii

Pr€dstavnilkog doma Doms natlda
Padanq a Fedqracije BiH Ps am6ta F€dqlcijc BiH

Mirsrd Atuovld, s. r. Tomlrhv Mudaovl( s. r.

Temeljcm dlankr w.8.7. aXIV) Ustrva Fedencije Bo$c i
Hercegovioe, donocim

UKPJL
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA ZAXONA

O DOPRINOSIMA
Proglalava se Zakou o iznjeoama Zekoru o doprinosim4

koji je uEvojio Psrl.mrnt Fedcracijc Bosne i Hercegovine ru
sjednici Zastupnilkog doma od 18.12.2019. godhe i m sjedtici
Doma naroda od 19.122019. godine

&oj 0142-1461-01n9
30. prosima 2019. godine

Sanjwo

Ha ocHoBy qnaHa Iv.B.7. a)(M Ycrdsa Oerepaulje
EocEe n xcpueroB[He, .aoHocnit

yKtS
O NPOHIAIUEIf,Y 3AI(OHA O I{3MJEHAMA 3AXOIIA

O,(O Pf,trOCRMA
llporraEasa cc 3aftou o u:vjeaaxa 3ar<oaa o

.nonpnuoonira, xojr je ycrojno [apnaMern Oerepaurje BocHc n
Xspqerornrc Ea cjcrulrrE llpeacr.allrc(or roMa or
18.12.2019. rc,erB€ x Ba cjeooau.{oua rapoaa oa 19.12.2019.
ft)IXHe.

Epoj 0142-l46l4l/19
30.,ueueM6pa20l9.roErHc rlpe.ucje,uorx

Capojeao MrprEm q.up., c. p.

3AKOH
O E3MJEHAMA 3AI(OHA O AOIIPtrHOCEMA

rllaa l.
y 3&(oEy o rorpmocu a ("cnyx6cHe troBnHe

<Deaepauxje ErX", 6p . 35198, 54100, lfl0l , 31l0l, Ol /02, 17106,

14i08, 9l/15, 104/16 i 34/18) cnaH 3. 6pnue ce.

Pr€dsidt k
Marlnko Cavrra, v. r.

Pledsieddk
Merluko Cevrra, s. r

ZAKON
O IZMJENAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA

Clatuk l.
U Zakonu o doprinosims ("Slutbcne novine Fdaacije

BiH', br. 35/98, 54/00, l6t0l,37l0l, Oll02, l7t06, l4l08,9lll5,
I O4/15 i 34118) ilanak 3. bril€ sc.

Cunaf z.
U alanku I lb. iza rijeai: torislicirn&' zarcz se zamjenjuje

toakom, I prlostali dio t!*sta b,rilc s€.

Cblak 3.
Ovaj Zakon strpa na snsgu osrrdnog datu od dana objave u

"Slutbenim novinarm Federacije BiH".

PrpdEjedatelj PrD&jedat€lj
Zash.pniakog doma Doms nrroda

Parlamenta Fedcracijc BiH Parlsmcota Fedlracijc BiH
Minrd Zdmovla, v. r, Tomldrv Mrrdoovl4 v. r.
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H& ocEoBy craBa IV.B.7. aXIV) ycrala OeAcpaurjc Eocrrc
l,t Xepuerormrc,.uonocru

YKAS
O IIPOrJIAIIIEEY 3AI(OIIA O trJMJEIIN 3AI(OHA O

.[OTPEH(Tf,MA
Ilpormuaoa cc 3axox o EMj@x 3axoBa o .qorpr.rrIocro{4

xojx je ),cEojxo napraueEr iDqQawjc Eoore a Xcp{croenne
Ba cjeAruo.Dr flpqlcmflorcror aoua or 02. I 2.2020. ro[fie x Ba
cjcnuur,[ova mpou or I1.01.2021. rcrmrc.

Epoj 0142-l-2/r4l/2l
l8.jasyapr 2021. m4orc Ilpelcje,uux

Capajero Mrpxxro qalrpr, c. p.

3AKOH
o IIIMJETIU 3AKOHA O.{OTTPEEOCf,MA

rlaar l.
Y 3axory o aonpnaocnra ('Cnyx6eue uorute Oe,uepau{e

BrX", 6p. 35,98, 54/m, 16/Ol, 37101, 1102, 17o6, 14,08, 9ll15,
10/,116,34ll8 n9ll9) y vrrury 20a. prjem: "60 Mjcccur oa r8s8
crlirtaEa ra cxary omr 3axoHa-" 3lrjc&yjy ce prjg.rrMa: nao

3l-12-2022. rowe.".
rlaafl 2.

Oaaj :aron crfn Ba ctary napctrtlor .u!Ea oa aarla
o6jaBrErBaEa y "Cryx6.rrr.r norraaua tDencparrrjc ExX".

npcacjemaajytur npcrcjeraBajynr
llpc[crassllql.or,qoMa AoMs trapotra

napn8rerra Oeacpaurjc Enx tlapaucma <Deacpaurje ErX
Mrpcel3rrmorrh, c. p. To[xcJrr! M.EriroBf,h, c, p.

Na osDow al4s IV.B.7. axry) UstEvs Fcdcracije Bosoe i
Herc€govinq donosim

UKAZ
O PROGI,,ASENJU ZAKONA O IZMJEM ZAXONA O

DOPRINOSIMA

Proglaaava se Zskon o izrnjcoi Zakona o doprinosim4 koji
je uwojio Parlarrnt Federacije Bosoe i Hercegovioe na sjednici
Predstamiakog do[u od A.12.2020. godinc i na sjednici Doma

Dsroda od I1.01.2021. godine.

Broj 0l{2-l-24.0121
18. janusa 2021. godine

Sarajevo

7S
TeDeljem llaDka M.7. .XNr) Ustava F€derrcije Bosoe i

Hetccgovine, dotrosiE

UKA:Z
O PROGLASEMU ZAKONA O IZIASAVANJU

PRORACUNA FEDERACUE BOSIYE I EER,CEGOVINE
ZA 202I. GODINU

PDglatsw s€ Zakon o izvrlamju horaA.Ea Fed€rdsije
Bosrc i Haccgovinc za 2021. godiuu, koji jc usvojio Pal8tutl
Fcderacije Bosoc i Hercegovine aa sjefuici asnpnitkog &ma
d 29-122020. godhe i ua sj€&ici Dona DEods od ll.l202l.
godine.

Broj 0142-l-2Ol2l
I 8. sijeanja 201 . godiDe

Sarajao
Predsiednik

Mrrlnko 6rvm, v. r.

ZAKON
O ZVNSAVANJU PRORACUNA FEDERACTE

BOSNE I IIERCEGOVIM ZA 202T. GODINLI

I. OPCE ODREDBE

Ctsrat t.
(PrEdmet &kona)

Ovim Zakouom r uroduje sEulturE ptihoda i priEitdo te

Eshoda i izdalaka Plotaarrtla Fedemcijc Booe i Herc€govine 2a

2021. godinu (u daljrjem tekstu: Prcratlm) i njcgovo izrtSavanje,
pdoliteti pl&aa!a, oFeg z&drivanjs i garecija WEvljalje
javdm dugoo, rc fnancijskom i rrefinalcij*om irnovinor\ lrau
i obveze prontunski} kori$tik, ovlaStc ja Vladc Fedcracije

Bosoe i HerEegovine (u a"ljnjeo te*stu: Vlada), Fedcahog
ministarstva finarcija (u daljnjern tcksnr: Ministarstvo financija) i
fedcralnog minist-a financija (u ddjnjem tekstu: rdrista
fnsncijs) u izvrsalaju Prorat{Da zr telslcu godiEu, kaae zs
ncispunjcnjc obvcza tc &uga pitaija u izvrss\rdlju Prorahu&

II. STRUKTUNA PRIHODA I PRIMITAXA TE RASHODA
I IZDATAXA

Clanak 2.
(Sadrfaj prontua)

(l ) ProratuD se sastoji od o*eg i pos€bnog dijela i kapitrl.trog
prorattna"

(2) Opdi dio P.omCura dini RaCun prihoda i rashod4 Raau
kapitaldh prirdtak8 i izdalska i RatuB financirajr.

(3) Posebsn dio PrcraarrB sastoji se od Plana raslpda i izdataka

prgratunsh'h korisniks, iskazmih po vrstanr4 tasporrdedh
u tekude izdatke i krpitalae iavesticije,

(4) Kapiralni proratln aine izd\"ajerja za kaPilalne invcsticije po
godinarna i izvorima fnancirznja"

ulanrl( J.
(Sadrzaj Rsfuoa pdhoda i rashoda)

(l) Ratur prihoda i rashoda PrcraAua Esstoji se od:
a) Prihoda

l) poreaih prihoda
- pihoda od ncizavnih Poreza
- prihodaodttirckm Porcza
- dopriaosa ra mimvinsko'invalidsko

osiguaoje
2) ncporcaihPoloda

- Fihods od poduzehiltva i inovine
- prihoda od Pristojbii ualoada
- novaanih k zni
- prihoda od imovine
- prihoda od pnrfanja javnih usluge priho&

od vlastitib djelstrosti
- korioika proraluoa i vl8stit'h priboda

Prodsic&rik
Mrrlnko Crvrra- s. r

ZAKON
O IZMJEM ZAKONA O DOPRINOSIMA

Ctaa t
U Zakonu o doprinosima ("Sturb€ne novine Federacije

BiH", br. 35,98, 54100, 16/01, 37101, 1102, L'1106, l4n8,9lll5'
104/16. 34/18 i 99/19) u dlaru 20a. tijrai: "60 mjescci od dana

stupErja na sragu ovog zatona." zamjenjuju se rijelirm: 'do
31.12.2022. godinc.".

Cho 2.

Ovaj zakon stps na sD88u nrrc&rcg dana od <tana

objavljivanja u "Slutbenim novinam Federacijc BiH',

Predsjedaltju,i Pr€dsjedal'8iuai
Prcdstauriakog doris Doma naroda

PdlatrEnta Fedet&ije BiH PElafienta F€deracije BiH
Mlrs.d Z.iDovtt, s. r ToDidrv Mrrtilovld' s. r
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UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O

IX)PRINOSIMA

. Progla5ava se Zakon o izrnjeoi Zkona o dopriaosima koji
je usvojio Parlaomt Federacija Bo$e i Herregovi[e Da sjodoi;i
Z,astupnitkog dona d 26.1.2023. godinc i na sje&rici Doma
mtoda od 27. L2023. godioe.

rIJrsH 2.
Ouj rarcr crJES Ea cuary BrI,eE|or raaa oA rqaru

o6jaaruoara y "Crry*6crurx HoBrEaM8 Oercpaqc EBX'.
npercje.qarajytu flpelqjeaassjynA

,lloua E4o,ua npeAqralma{.or Aoxs
napralieFra OeA.parutjc BEX napJraMeEra Oe.I?arFjc ErX

To.rrcrl! MEpJrm
Mrprxf,olr[, c. p. M.pf,uoDf,l-fleui, c, p.

Prcdsiednik
Mari o Crvrn, s. r

hedsiednik
Marlnko devrn, v. r.

ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O I'OPRINOSMA

CIrDak I.
U Zakonu o doprhosirna ('Shrlbenc novinc Fedoacije

BiH", br. 35/98, 54100, 1610l,37m,illD, n[6. ltll8,gtlti,
lmll6, 3/.ll8,9/19 i 0421) u Elarb 6. toaka 10. mijeoja sc i
glasi:

'10. lzimnq za ra&ike kojina se isplaclre mjeseEna placa
u vishi do E5% Eosjefue mjeselne ncio plade, u rudnicima uglja,
tckstihoj, kohoj i indusuiji obutc i niskoakurnulacijskim
djelstro$ima trdici@alnill stsrih, zanata uh/il€lih poscbnim
propisor\ mjesoaDs oEoovica za oblr&Itr dop.ircsa proizvod je
iznosa posjednc plafe iz alankr 6a- stavak 2. i koefcijcata 0,30."

Cla.ak 2.
Ov6j zakoD snpa aa snagu drrE&tog daor od datra

objavljiiurjs u "Slu6qdm tlovhErla Fcdctacije BiH".
Predsjdatelj Prcdsjedaleljica
Dornauaroda Zasrupridkog dotla

Parlamcntr Fedracije BiH Psdamrnt8 Fedcracije BiH
Tonisl.v M.rdrovid, v. r. Mirjue Merlnlovl&Lepld, v- r.

Ha ocno8y qrasa [V.8.7. axry) ycraBs Oefepaqrje Eocsc
l. XepqemBEBe. .[oHocrM

YIC/qJI
O IIPOrJIAIUEEY 3AI(OEA O II3MJEHU 3AI(OIIA O

aomlHocItMA
Ilporrauala ce 3afioH o urujexu 3ar<oua o lorD'luoctlM4

kojr je yc8ojro llapnverr tDclcparu{e Eocre u XcpueroBrEe
na cje,ofir.&J llpqtrcraBx[qrcr AoMa ot26.01.2w3. rcI/IPle i ia
cjerflur ,UoMa dapoaa oa 27.01.2023. ronrxe.

6poj 0l{2-l-48{1/23
27. jauyapa 2023. marne llpeacje,uflk

Capajero Mrprortco rlurps, c. p.

3AI(OH
O IIIMJETItr 3AI(OHA O AOIIPIIHOCUMA

tl,latr !.
y 3a*oi.y o Ao[pnEocnMa ('Cr;,rr6ene norrne rDeaepau{e

BrX', 6p. 35/9E, 5/V00, 16101, 37 m, 01102, 1?i06, 14108, 9lll5,
lMll6,34ll8,99.ll9 tr 0421) y qraEy 6. raql(a 10. w{jcEa ce x
rJlaclr:

"10. ll3)BqrEo, 3r pa,unrre Kojlola c! llcll,alr]ic Mj€c€c8a
ruaha y axctrEr{ .rc 85% ryocjcqc njeccwc rcm nnahc, y
pyErxl[rMs rcmroj r muycrpujn o6ylte n
BUC(OaryM,raullJC[UU ArelArHOCTl|Ma rpa,EarIlosa,Irtr,(,
craplDq 3auam ).rBpllcrno( noce6lllo, EporB.tcoM, Mjccc{ia
ocxoarara ra o6pa,{y aorprHoca nporBso,t jc iBxoca npocjc,rHe
[rai€ la qrafia 6a. grar 2. tl rccol.lurjerrra 0,30."

Na osnow alal8 IV.B.7. 8Xn4 Ustava Fedqacije Bosne i
Hcrwgovine, &nosim

UKA'L
O PNOGLASENJU ZAKONA O IZMJEM ZAXONA O

IIOPRINOSIMA
Proglelava 5c Z.akon o iznjani Zkona o rhprinosinq koji

je usvojio Pa.lamcnt Fcdqacij€ Bosoc i Hercegovine na sjc&tici
Hstavdlkog doma od 26-0l ,2023 . goditrc i !a sjedrici Dosra
naoda od 27.01 203. godine

Brcj 0l{2-148{123
27. januara 2023. godine

Sarajevo

ZAKON
O IZMJEI\II ZAKONA O ITOPRIN(NIMA

Ctan t.
U zakoru o doprinosima ("Shrbeue novin€ Fedetacije

BiH", br. 35r'98, 54/@, 16/01, 37101, 0l fr2,1710f.,14108,9t1t5,
lmll6, 34118,99119 i 04,DI) u alanu 6. ra&a 10. mijenja sc i
glasi;

"10. lzlrzetrc, za r.ddte kojima sc isphfujc mjcsolna plada
u visini do 85% prosjehe mj€sclne trdo placc, u ru&dcima uglj4
td<stilnoj, koZooj i industiji obu& i uiskoalomulacijskiru
djelahostinu tadicionalnih, starih, zanata utvrdenih poscbnim
propisonL mjes€tn8 osnovica za obraAn doprinosa proizvod je
iaosa posjcCD€ plste iz alEtra 6a. stav 2. i kocficijqta 0,30."

Clstr 2.
Ovaj zakon su+a rta srugu n8r€drog dala od datra

objavljivanja u "Slutbrmim novinama Fcduacije BiII'.
Prcdsjdavajuca

Prcdsjedavaju6i Prcdstavnilkog donu
Doma naloda Parlamnta Fedaacije BiH

Psrlsrnqlta Fcdqacijc BiH Mlrjrrr
Tomirhv MardoovL, s. r. Mrritrkovl6leDlc s. r

131
Temeljem Elaaka IV.B.7. aXIV) Ustava Federacije Bosoe i

Hercegovinc, donosim

UKAJL
O PROGLASENJU ODLUKE O DAVANJU

SUGLASNOSTI NA FINANCUSKI PLAN FEDERALNOG
ZAVODA ZA I'POSIJAVANJf, ZA T23. GODII\TU I

PROC'ENU PI,ANA ZA 2024. I 2025. GOI}INU I ODLT'IKU
O IZVRSAVANJU Ftr{AIYCUSKOG PI"ANA

FEDERALNOG ZAVODA ZA I'POSIJAVANJE ZA 2023.
GODINU

Proglalsva s€ Odluka o davaDju sugla$osti aa Finmcijsh
plan Fedcrakog zsvodr za upo5uavanje a 2023. godill,r i
procjsnu plsna z 2024. i 2025. godinu i Odtuku o izvrsavaoju
Financijskog plana Fedoalnog z.voda za upolljavanjc za 2023.
godi.u koju je usvojio Parlament Fderacije Bosoe i Hcrcrgovine

&oj 0l-02-148{123
27. sijeinja 2023. godinc

Sanjevo


